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Prema podatcima Ministarstva 
regionalnog razvoja i europskih 
fondova i Hrvatske gospodar-
ske komore, u ovoj fazi finan-
cijske perspektive 2014.-2020., 
Virovitičko-podravska županija 
je kroz 126 ugovora o dodjeli be-
spovratnih sredstava ugovorila 
projekte vrijedne čak 1,2 mili-
jardi kuna. Realizacijom brojnih 
EU projekata znatno se podigla 
kvaliteta života stanovnika, a 
Virovitičko-podravska županija 
zauzela je visoko peto mjesto 
po ugovorenosti EU fondova 
„po glavi stanovnika“. Ovakvom 
statistikom zadovoljan je i prvi 
čovjek Županije, župan Igor 
Andrović, gost naše rubrike „Ak-
tualno“.  
Ugovoreno je 11 dječjih 
vrtića, a kamen temeljac 
položen je i za peti vrtić koji 
će se graditi u općini Gradi-
na. Što investicije znače za 
mještane? 
Prošli su svi vrtići koji su bili 
projektirani i koji su bili prijav-
ljeni na odgovarajuće natječaje 
u sklopu Ruralnog razvoja 
Ministarstva poljoprivrede. Ako 
gledamo broj gradova i općina 
i broj stanovnika, mislim da 
ćemo biti županija s najviše 
izgrađenih novih vrtića. Ako 
uzmemo u obzir i vrtiće koji su 
izgrađeni prije, imat ćemo jako 
dobru pokrivenost, skoro 100 
posto. To su mjere koje će sig-
urno poboljšati kvalitetu života i 
doprinijeti ostanku mladih u ru-
ralnim područjima, ali i smanjiti 
razlike između urbanih i rural-
nih područja, tako da će i to biti 
dodatni poticaj za povećanje 
nataliteta na području naše 
županije. Nakon Špišić Bukov-
ice, Lukača, Ćeralija, Čađavice 
i Gradine, očekuje nas početak 
radova na još šest vrtića. Ako 
spomenemo samo tih 11 vrtića, 
riječ je o puno projekata koji će 
se raditi u ovoj godini.
Javnost je nedavno imala 
priliku čuti više o izboru top 
20 projekata za ovu godinu. 
O čemu je riječ? 
U svojem uredu želio sam izd-
vojiti projekte, jer kad imamo 
nekoga u posjetu, nekad se teško 
sjetiti svih projekata. Tako imam 
podsjetnik, ali i svi koji dođu kod 
mene u ured mogu vidjeti što se 
to radi na području Virovitičko-
podravske županije. Ovih 20 
projekata koje smo izdvojili pro-
jekti su Virovitičko-podravske 
županije. Tu nisu uključeni 
projekti gradova i općina, po-
duzetnika, već se radi o projek-
tima kojima je nositelj samo 
Virovitičko-podravska županija. 
Riječ je o projektima koji se tiču 
obrazovanja, poljoprivrede, gos-
podarstva, zdravstva, turizma…
Područja su to u koja želimo ula-
gati ne samo za nas danas nego 

i za naše buduće generacije. U 
ovoj fazi financijske perspektive 
2014.-2020., prema podatci-
ma Ministarstva regionalnog 
razvoja i europskih fondova i 
Hrvatske gospodarske komore, 
za područje naše županije dodi-
jeljeno je 126 ugovora ukupne 
vrijednosti 1,2 milijarde kuna, 
53 tvrtke primile su potporu iz 
EU fondova, novozaposleno je 
137 radnika, a otvorena su 203 
nova radna mjesta. Sve su to 
pokazatelji koji idu u korist ovoj 
županiji, gradovima i općinama.
Koji su to onda prioriteti, 
a koje će Županija riješiti 
pomoću projekata? 
Možda da krenem od poljo-

privrede, jer prema posljedn-
jim podatcima Ministarstva fi-
nancija, Virovitičko-podravska 
županija broj je jedan po ulagan-
ju u poljoprivredu ako gledamo 
iznose po glavi stanovnika. To, 
naravno, nije slučajno. Završili 
smo nekoliko projekata, a jedan 
od njih je sustav navodnjavanja 
Kapinci-Vaška. Nedavno smo 
završili projekt hale za Viroexpo. 
Uskoro krećemo u izgradnju sir-
ane u Virovitici, u Poduzetničkoj 
zoni III, a vrijednost projekta 
je 40 milijuna kuna. Trenutno 
radimo dva nova sustava navod-
njavanja: Novi Gradac-Detko-
vac, vrijedan 43 milijuna kuna 
i sustav navodnjavanja Đolta u 
općini Špišić Bukovica, vrijedan 
12 i pol milijuna kuna. Prijavili 
smo na zadnji natječaj i sustav 
navodnjavanja Kapinci-Vaška 
II faza, a projektiramo i sustav 
navodnjavanja Lukač koji ćemo 
prijaviti na nadolazeće natječaje. 
Tako ćemo sigurno biti županija 
lider u sustavima navodnja-
vanja u Hrvatskoj. Županija 
današnjim korisnicima daje na 
korištenje besplatnu vodu i stru-
ju. Uskoro krećemo u izgradnju 
Tehnološko-inovacijskog cen-
tra koji će biti u funkciji poljo-
privrede, a čija je vrijednost 18 
milijuna kuna. Sve su to projekti 

Virovitičko-podravske županije, 
financirani sredstvima EU, a 
koje su radile razvojne agen-
cije VIDRA i VTA i LAG-ovi s 
područja cijele županije. Oko 
400 milijuna kuna uloženo je 
direktno u razvoj poljoprivrede, 
OPG-a i poduzetnika.
Puno se ulaže i u zdravstvo. 
Koji su projekti u tom seg-
mentu među najvažnijima? 
Kada govorimo o projektima 
kojima je nositelj Županija ili 
zdravstvene institucije, a tiču 
se zdravstva, najveći je projekt 
Dogradnja i opremanje nove 
Dnevne bolnice Opće bolnice 
Virovitica. Zgrada se završava, 
neke su prostorije već oprem-
ljene novom opremom i danas 
te prostorije, kirurške sale i je-
dinice intenzivnog liječenja iz-
gledaju vrhunski. Nedavno smo 
nabavili i novu magnetsku rezo-
nancu i naši pacijenti ne moraju 
više putovati izvan Virovitice, 
već svoje preglede mogu obaviti 
u OB Virovitica. Uskoro počinje i 
energetska obnova Doma zdrav-
lja u Slatini i u prostoru OB Viro-
vitica, kao i obnova same zgrade 
bolnice. U Slatini je završen ba-
zen za fizikalnu medicinu. Kada 
govorimo o hitnoj medicini, 
nabavili smo nekoliko novih 
vozila, dobili smo građevinsku 
dozvolu za novu zgradu hitne 

medicine i tu ćemo napokon ob-
jediniti i sanitet i upravu i hitnu 
medicinu kako bismo bili svi u 
istom prostoru.
Virovit ičko-podravska 
županija ulaže i u gospo-
darstvo. Što izdvajate iz tog 
segmenta? 
Gradimo tri poduzetnička 
inkubatora na području naše 
županije. Nakon što smo 2013. 
završili Poduzetnički inkuba-
tor u Virovitici, koji se pokazao 
izuzetno dobrim, popunili smo 
ga u nekoliko mjeseci. Odlučili 
smo zato prijaviti projekt Mreža 
Poduzetničkih inkubatora 
Virovitičko-podravske županije. 
Inkubatore gradimo u Slatini, 
Orahovici i Pitomači i trebaju biti 
gotovi do 1. srpnja ove godine. 
Njihova vrijednost je 30 mili-
juna kuna i sigurno je da će do-
prinijeti razvoju poduzetništva i 
zapošljavanju mladih.
Što je od projekata uloženo 
u obrazovanje? 
Kao županija osnivač smo go-
tovo svih osnovnih i srednjih 
škola pa je i mnogo projekata 
vezanih za energetsku obnovu.  
Završili smo energetsku obnovu 
virovitičke Gimnazije (5 miliju-
na kuna), Srednje škole Marka 
Marulića u Slatini (5 milijuna 
kuna), a uskoro počinje ener-
getska obnova Tehničke škole 
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• Riječ je o projektima koji se tiču obrazovanja, poljoprivrede, 
gospodarstva, zdravstva, turizma…Područja su to u koja želimo 
ulagati ne samo za nas danas nego i za naše buduće generacije.

Razgovarala Blaženka Grdenić 
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Župan I. Andrović: Oko 400 milijuna 
kuna uloženo je direktno u razvoj 
poljoprivrede, OPG-e i poduzetnike

Kako Europa utječe na naš svakodnevni život? 
Kako utječe na naša radna mjesta, obitelji, 
zdravstvenu skrb, hobije, putovanja, sigurnost, 
potrošačke odluke i socijalna prava? Na koji je 
način prisutna u našim gradovima i regijama?
Neovisno o tome gdje živimo, kojim se zani-
manjem bavimo ili kako provodimo naše vri-
jeme, EU utječe na svakodnevni život europskih 
građana. Posljednjih godina Europski parla-
ment učinio je mnogo kako bi poboljšao razne 
aspekte vašeg života. U sljedećem sazivu treba 
nastaviti s tim radom. 
Europski izbori održavaju se od 23. do 26. svib-
nja 2019. Svi punoljetni građani EU-a tada će 
imati priliku odabrati svoje zastupnike u Eu-
ropskom parlamentu. Posljednji europski iz-
bori održani 2014. bili su najveći transnaciona-
lni izbori ikad održani u isto vrijeme. Ovaj je put 
ulog još veći. Svojim glasom pomažete odlučiti o 
tome kakvu ćemo Europu imati u nadolazećim 
godinama.
Europski izbori u svibnju 2019. izravno će utje-
cati na vaš život. Ondje će se odlučiti na koji će 
način Europa u nadolazećim godinama pristu-
piti pitanjima radnih mjesta, poslovanja, sig-
urnosti, migracija i klimatskih promjena.
Te odluke trebamo donositi svi zajedno jer Eu-
ropa pripada svima nama. Nije važan samo vaš 
glas, već i glasovi vaše obitelji, prijatelja, susje-
da i kolega. Kada svi glasaju, svi pobjeđuju. 
EU se bavi mnogim stvarima, od poticanja 
trgovine i istraživanja do zaštite potrošača. 
Time mijenja vaš grad i regiju. Na sljedećim web 
stranicama možete saznati što je EU učinila za 
Vas u vašoj regiji: https://www.what-europe-
does-for-me.eu/hr/home 
Kako glasati?
Iako postoje određeni zajednički izborni pro-
pisi, neki se aspekti razlikuju od zemlje do zem-
lje, primjerice je li moguće glasati poštom ili iz 
inozemstva.
Konkretni detalji kao što su imena kandidata i 
lokacije biračkih mjesta postupno će postajati 
dostupni. Najnovije podatke objavljuje izborno 
povjerenstvo u vašoj državi.
Ako živite u nekoj drugoj članici EU-a, ondje 
biste trebali moći glasati za svog zastupnika, 
ali ako vaša matična zemlja dopušta glasovanje 
iz inozemstva, možda imate mogućnost glasati 
i odande, no to trebate provjeriti u svom vele-
poslanstvu. Naravno, glasati možete samo jed-
nom, bilo u vašoj matičnoj zemlji ili u zemlji u 
kojoj živite, ali ne u obje. 
Pomozite u oblikovanju budućnosti Europe i 
glasajte!

Izvor:http://www.europarl.europa.eu/at-your-service/
hr/be-heard/elections;  https://www.izbori.hr/site/ 

˝Sadržaj tiskanog materijala isključiva je odgovor-
nost Informacijskog centra Europe Direct Virovitica 

i ne odražava nužno gledišta Europske unije .̋

Zašto izaći na 
Izbore za 
Europski 
parlament 
2019.?

Sufinancirala
Europska unija

Župan Igor Andrović o prioritetima Županije

Poduzetnički inkubator u Pitomači dio je župnijske mreže inkubatora

PROMO
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PETA SMO ŽUPANIJA PO POVLAČENJU EU SREDSTAVA „PO GLAVI STANOVNIKA“ 

Župan I. Andrović: Oko 400 milijuna 
kuna uloženo je direktno u razvoj 
poljoprivrede, OPG-e i poduzetnike

i dvorane u Virovitici (6 milijuna 
kuna), škole i dvorane u Suhopolju 
(2,6 milijuna kuna), energetska 
obnova škole u Gornjem Bazju 
(4 milijuna kuna) i u Pitomači (2 
milijuna kuna). Završena je izgrad-
nja Područne škole u Bakiću, gdje 
će 30-ak djece od jeseni krenuti u 
školu. Moramo svakako spomenuti 
vrijedan projekt pomoćnika u nas-
tavi, koji provodimo u suradnji s 
općinama i gradovima. Ministar-
stvo je dalo dio sredstava, a mi smo 
zajedno s općinama i gradovima 
napravili model po kojem svi koji 
trebaju asistenta, mogu ga i do-
biti. Provodimo i projekt „Žličica“ 
kojim su za 680 učenika osigurani 
besplatni obroci u našim školama. 
Stipendiramo mlade, osiguravamo 
besplatan prijevoz i udžbenike za 
deficitarna zanimanja. 
Govori se kako naša županija 
ima veliki turistički potenci-
jal. Što se poduzima po pitan-
ju jačanja turističke ponude?
Tu su svakako naši dvorci i kurije. 
U Suhopolju se obnavlja Dvorac 
grofa Jankovića, uskoro kreće 
opremanje, radovi su gotovi. Bit 
će to jedan Centar za posjetitelje 
sa smještajnim kapacitetima, dok 
će se drugim projektom napraviti 
revitalizacija suhopoljskog parka. 
Završavamo drugi dio projekta u 
Kapela Dvoru i naša Kurija Janković 
će uskoro biti bogatija za wellness 
centar i Vinski bar. Uskoro idemo 
u izgradnju Centra za posjetitelje 
na Križnici i Centra za posjetitelje 
Noskovci, tako da puno ulažemo i 
u očuvanje kulturne baštine koju 
stavljamo u funkciju turizma. 
Kako je realizacija ovih pro-
jekata utjecala na kvalitetu 
života? Možemo li reći da je 
ona bolja nego prije? 
Možemo. Poboljšana je infrastruk-
tura, ali su napravljeni i veliki ko-
raci u jačanju ljudskih potencijala 
i to zahvaljujući potporama iz EU 
fondova, povećan je broj koris-
nika svih mjera zapošljavanja. Na 
edukacijama i osposobljavanjima 
financiranima iz EU sredstava 
pristupilo je 515 nezaposlenih, 
350 učenika primilo je stipendiju 
za školovanje u obrtničkim za-
nimanjima te je dodijeljeno 45 
stipendija za školovanje u STEM 
području. Ne smijemo zaboraviti 
da se na području županije, finan-
cirani sredstvima fondova Eu-
ropske unije, kao značajniji ističu 
projekti „Poboljšanje vodokomu-
nalne infrastrukture aglomeracije 
Virovitica“ (za koji je osigurano 
92,6 milijuna kuna), Geo priče 
UNESCO geoparka Papuk (65,6 
milijuna kuna iz EU fondova), pro-
gram zapošljavanja žena „Zaželi“ 
(osigurano je 31,3 milijuna kuna),  
te program pomoćnika u nastavi i 
usluga osobne asistencije za osobe 
s invaliditetom (dodijeljeno je 32,3 
milijuna kuna). S nestrpljenjem 
očekujemo novo financijsko razdo-
blje i nova ulaganja na području 
županije. 

Foto: K. Toplak

NA PODRUČJU VIROVITICE PROVODE SE PROJEKTI VRIJEDNI OKO 500 MILIJUNA KUNA  

Gradonačelnik I.	Kirin: Najviše 
ulažemo u ljude, u djecu i mlade 
Virovitičani su već navikli na teške 
strojeve i radove, kako u samom 
središtu grada tako i u prigadskim 
naseljima. Polako se navikavaju i 
na sve ljepši izgled grada. Dvorac 
je zabljesnuo u svojoj ljepoti, a 
park je s prvim sunčanim zrakama 
postao omiljeno mjesto za okupl-
janje i šetnju. Samo do svibnja 
ove godine u našem gradu su re-
alizirane investicije vrijedne oko 
39 milijuna kuna, dok je trenutno 
otvoreno 10-ak gradilišta u vrijed-
nosti oko 250 milijuna kuna. Do 
kraja 2019. godine očekuje se ot-
varanje još 30-ak novih gradilišta, 
a investicije su vrijedne oko 500 
milijuna kuna. To nam je u razgo-
voru potvrdio i sam gradonačelnik 
Ivica Kirin, gost naše rubrike „Ak-
tualno“, a u povodu Europskog 
tjedna. 
Neki radovi se polako privode 
kraju, jesu li među njima i 
projekti energetske obnove?
Trenutno u gradu završavamo 
radove u vrijednosti oko 21 
milijun kuna uloženih u ener-
getsku obnove Gimnazije Petra 
Preradovića, OŠ Ivane Brlić-
Mažuranić, zgrade Dječjeg vrtića 
2, 3 i 4. Radi se na zgradi COOR-a 
i sportske dvorane, projektu vri-
jednom 78 milijuna kuna, što je 
preko 100 milijuna kuna uloženih 
u dvije godine u infrastrukturu za 
naše najmlađe. Uzevši u obzir sve 
investicije koje se trenutno real-
iziraju na području grada, defini-
tivno možemo reći da se nikada 
u povijesti nije toliko ulagalo u 
tako kratkom vremenskom razdo-
blju. S aktivnostima intenzivno 
nastavljamo i dalje. Očekuje nas 
obnova dvorane Tehničke škole, 
nova dječja igrališta, prometni po-
ligon... U suradnji s Virovitičko-
podravskom županijom u pripremi 
je ulaganje u školske objekte u vri-
jednosti preko 130 milijuna kuna. 
Među tim projektima je nova 
škola u Čemernici u vrijednosti 
4, 5 milijuna kuna, nova glazbena 
škola s koncertnom dvoranom u 
vrijednosti oko 25 milijuna kuna; 
treća osnovna škola s dvora-
nom vrijednosti skoro 80 mili-
juna kuna, Industrijsko-obrtnička 
škola koja je procijenjena na više 

od 20 milijuna kuna, a u planu je 
i novi učenički dom. Nedavno je 
prijavljen i projekt izgradnje zvjez-
darnice pri OŠ Vladimir Nazor te 
nove atletske staze s četiri trake, 
dužine 130 metara pri OŠ Ivane 
Brlić-Mažuranić. Grad ove godine 
planira krenuti i u realizaciju pro-
jekta gradskih bazena, a u prvoj 
fazi gradio bi se 25-metarski ba-
zen. Kako bismo mladima ponudili 
nove sadržaje te osigurali prostor 
za organizaciju raznih manifest-
acija, ali i provođenje slobodnog 
vremena, ove godine planiramo 
krenuti i s rekonstrukcijom i opre-
manjem Vanadisa. 
Gdje je danas Virovitica u 
odnosu na druge gradove?
Virovitica je danas jedan od ri-
jetkih gradova u okruženju koji 
je posljednje tri godine u znaku 
velikih infrastrukturnih projeka-
ta, a tome svakako treba dodati i 
ulaganje u ljude, u prvom redu u 
djecu i mlade. Virovitica živi jedan 
svoj život, koji možda dovoljno ne 
ističemo. Naš grad je grad prijatelj 
djece i našim najmlađima konk-
retnim financijskim pomoćima 
pomažemo od rođenja do 
završetka fakulteta. Naravno, tu je 
i ulaganje u projekte i infrastruk-
turu za djecu i mlade, kao i finan-
cijska izdvajanja za rad sportskih 
klubova u koje su uključena u pr-

vom redu djeca. Izuzev ulaganja 
u izgradnju školskih i sports-
kih objekata te dječjih igrališta, 
Grad Virovitica za potrebe svojih 
najmlađih sugrađana godišnje 
izdvoji preko 13 milijuna kuna. 
Imamo viziju i cilj za sve seg-
mente, od komunalne i cestovne 
infrastrukture, zaštite okoliša, 
školskih i sportskih objekata, do 
kulture, odnosno svega onoga što 
jedan grad čini gradom.
Kako izgleda planiranje grad-
skih investicija?
Prva je kratkoročna faza 
2019./2020., srednjoročna je do 
2016. godine, koliko traje i Opera-
tivni program. Sada već idemo s 
planovima za period 2030.-2035. 
i to je jedna dugoročna strategija 
razvoja Grada Virovitice u kojoj 
se mora znati što će se raditi, neo-
visno tko će tada biti na pojedinim 
političkim funkcijama. Ono što 
posebno želim napomenuti je to 
da Grad Virovitica planira tijekom 
2020. i 2021. uložiti preko 25 
milijuna kuna u ceste, nogostupe, 
drvorede i dječja igrališta.
Na području grada realizirat 
će se i jedan dugoočekivani 
projekt, od značaja i za 
Grad Viroviticu, ali i ci-
jelu Virovitičko-podravsku 
županiju. Riječ je o tzv. Sira-
ni. Zašto je ona važna? 

Da, prošao je projekt Sirane, vri-
jedan 40 milijuna kuna. Uz nova 
radna mjesta on će svakako do-
prinijeti oživljavanju stočarstva, 
kao i konkurentnosti naših 
stočara. Polaganje kamena te-
meljca za izgradnju Sirane čeka 
nas u vrlo kratkom roku. 
Razvojna agencija VTA pri-
javila je ukupno osam pro-
jekata vrijednih više od 31 
milijun kuna na program 
prekogranične suradnje s 
Mađarskom. Koji biste izd-
vojili kao najveći? 
Najveći je zasigurno tzv. izmul-
javanje ribnjaka i izgradnja 
nadstrešnice i molova. Prijavljen 
je u suradnji s mađarskim part-
nerima koji će sa svoje strane u 
Mađarskoj imati iste aktivnosti. 
Prijavljen je i projekt Grada Viro-
vitice, uređenje Trga kralja Tomis-
lava, dionica od sata do zgrade 
Fine, a očekuje nas rekonstrukcija 
i opremanje Vanadisa, kao i pro-
jekt uređenja Franjevačkog parka 
ispred crkve.
Iza svih ovih projekata stoji 
Razvojna agencija VTA. Što 
sve jedna takva agencija 
radi? 
VTA u prvom redu ima zadaću 
pripremiti, prijaviti i provesti pro-
jekte za Grad Viroviticu koji im je i 
osnivač, a na raspolaganju je grad-
skim ustanovama i organizacijama 
civilnog društva, poduzetnicima 
i poljoprivrednicima. I upravo 
zahvaljujući Razvojnoj agenciji 
VTA, Grad Virovitica svrstao se 
među najuspješnije gradove u Re-
publici Hrvatskoj po povlačenju 
EU sredstava, što potvrđuju rezul-
tati istraživanja prema kojima se 
Grad Virovitica nalazi među prvih 
pet gradova po povlačenim EU 
sredstvima po glavi stanovnika. 
Jeste li u tom smislu zacrtali i 
buduće ciljeve?
Naš je cilj da u suradn-
ji s Virovitičko-podravskom 
županijom, resornim ministarstvi-
ma, državnim tvrtkama i Vladom 
RH iskoristimo sve mogućnosti 
koje nam nude EU fondovi, ne 
samo za javne projekte nego i za 
razvoj cjelokupnog gospodarstva 
grada Virovitice. Koristi će imati 
OPG-i, obrti te mala i srednja 
poduzeća, a u konačnici očekujemo 
i rast plaća u realnom sektoru. Na 
pripremi i provedbi projekata radi 
više od stotinu mladih i obrazo-
vanih stručnjaka koji su zaposleni 
u Gradskoj i Županijskoj upravi, 
Gradskoj razvojnoj agenciji VTA, 
Županijskoj VIDRA-i te gradskim 
i županijskim tvrtkama. Za kraj 
želim zahvaliti svim građanima 
jer sve aktivnosti koje se pro-
vode u gradu Virovitici rezultat 
su zajedničkog političkog rada i 
podrške koja se danas ogleda u 
konkretnim projektima.

Foto: M. Bašić

• Imamo viziju i cilj za sve segmente, od komunalne i cestovne 
infrastrukture, zaštite okoliša, školskih i sportskih objekata, do kulture, 

odnosno svega onoga što jedan grad čini gradom

Razgovarala Blaženka Grdenić 

Gradonačelnik Ivica Kirin raduje se realizaciji svih projekata

Projekt nove Glazbene škole čini važan dio ulaganja u kulturu
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Vrijeme je upisa u osnovne škole pa 
roditelji ovih dana, nakon završenih 
razgovora, pregleda i sakupljanja 
dokumentacije odabiru školu za 
svojeg đaka prvašića. Kako kaže Iv-
ica Tomljanović, ravnatelj Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić, ova 
velika gradska škola upisat će dva 
razreda prvašića u matičnoj školi, 
odnosno ukupno sedam sa svojim 
područnim školama. Osnovna škola 
Vladimira Nazora u matičnoj će školi 
ove godine imati tri razredna odjela 
prvašića, uz nove razredne odjele u 
područnim školama. 
Ono što od jeseni kao novina čeka 
učenike i roditelje program je 
produženog boravka. Prema riječima 
Alena Bjelice, pročelnika Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti gra-
da Virovitice, očekivanja su da će u 
svakoj školi biti minimalno jedna 
skupina. - Produženi će boravak 
biti organiziran od 7 do 16 sati, a u 
slučaju potrebe bit će i dežurstvo od 
6,30 te također do 18 sati, s tim da 
učenici neće moći boraviti na nastavi 
i u produženom boravku dulje od de-
set sunčanih sati. Produženi boravak 
nije obavezan, ali je roditelj obave-
zan unaprijed izvijestiti nastavnike o 
nedolasku djeteta zbog organizacije 
rada boravka i prehrane. Kao što je 

i prvotno najavljeno, Grad Virovitica 
će sufinancirati 60 posto troškova 
produženog boravka te će za svaku 
skupinu u pojedinoj školi biti zapos-
lena po dva nova djelatnika, učitelja 
razredne nastave – kaže Alen Bjelica 
istaknuvši kako su ankete za roditelje 
već provedene u obje škole, a tiču 
se učenika drugog, trećeg i četvrtog 
razreda.  - U Brlićima su prove-

dene ankete i s roditeljima 
budućih prvoškolaca te je ukupno za 
produženi boravak interes iskazalo 19 
roditelja. U Nazorima je za sada in-
teres iskazalo sedam roditelja, s time 
da će roditeljima prvašića ankete biti 
ponuđene 2. i 3. lipnja prilikom upisa 
– objašnjava pročelnik Bjelica. 
Grad će sufinancirati troškove 
produženog boravka – od 1000 kuna 

po djetetu, roditelji će uslugu plaćati 
400 kuna. Ujedno, ako obitelj u is-
toj školi ima dva školarca, za drugo 
će platiti 200 kuna, dok će za treće 
produženi boravak biti besplatan. 

PRVAŠIĆI U PRVOJ 
SMJENI 

Već dugi niz godina 
želja je roditelja, ali i 

Grada kao osnivača 
osnovnih škola u 
Virovitici, da svi 
osnovci nastavu 
pohađaju u jednoj 
smjeni. Bar djeca 

nižih razreda. Za 
roditelje učenika koji 

će ove godine krenuti u 
prvi razred u Brlićima, ta 

je želja ispunila. – Od jeseni svi 
prvašići bit će u jednoj, prvoj smjeni. 
Roditeljima smo izašli ususret, a 
ovako je i jednostavnije organizirati 
produženi boravak za učenike nižih 
razreda – rekao je ravnatelj Ivica 
Tomljanović. I Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja radi na programu 
cjelodnevnog obrazovanja, odnosno 

da škole rade samo u prijepodnevnim 
smjenama te nastava ujedno bude 
organizirana na način da su izvan-
nastavne i izvanškolske aktivnosti 
u tom radnom vremenu, poručuje 
pročelnik Alen Bjelica koji kaže kako 
je riječ o projektu koji će se provoditi 
od 2021. do 2030. godine, zbog čega 
je u izradi nova mreža škola. 
 - Grad Virovitica iz tog razloga in-
tenzivno radi na dokumentaciji za 
izgradnju treće osnovne škole za koju 
je Idejno rješenje izrađeno 2011. go-
dine i za koju je dobivena suglasnost 
Ministarstva znanosti i obrazovanja. 
Škola bi se trebala nalaziti na pros-
toru bivše vojarne, bila bi kapaciteta 
za 480 učenika i imala bi trodijelnu 
školsku sportsku dvoranu. Taj smo 
projekt prijavili Ministarstvu region-
alnog razvoja i EU fondova te Mini-
starstvu znanosti i obrazovanja. Na-
damo se da ćemo ispuniti uvjete i što 
ranije ući u financiranje te kroz četiri 
do pet godina biti u mogućnosti or-
ganizirati nastavu u jednoj smjeni te 
osigurati cjelodnevni boravak djece u 
školi - rekao je Alen Bjelica. 

• Produženi će boravak biti organiziran od 7 do 16 sati, a u slučaju potrebe bit će i dežurstvo od 6,30 te 
također do 18 sati, s tim da učenici neće moći boraviti na nastavi i u produženom boravku dulje od deset 
sunčanih sati – kaže A. Bjelica.

Marija Lovrenc 
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Prvi zvanični posjetitelji novouređenog Parka i Muzeuma prije 
onog pravog, svečanog otvaranja,  s’ bili domaći zaljubljeniki 
kojis’ se poprilično odazvali. Nji’ četrdesetak sa svega par Mikeša 
i još njekuljko gostiju sa strane med kojma j’ svojom pojavom 
i pitanjima se isticala plavokosa gospođa iz Virja zvonkog 
južnjačkog naglaska?! Inače, moji Mikeši se nis’ baš pokazli. Iak’ 
znadu furtom mrmoljt’ i graktat al’ kad se treba pojavt’ ondak 
jim važnije po pijacu špartat’ i krua, mesa, jaja, sira, grincajga 
i gemišta se fatat. Zat’ predpostavljam da mnogi nis’ bili dobro 
obavješteni a i znademo kuljko j’ sati kads’ oti pijacni dani di naši 
građani izmed trbua i kulture ovo prvo izaberu radije. A opet, 
mnogi od nji’ stariji se nemogu više gor’ na breg ni popet’ pa kad 
se zbroji sve te silne metre uokolo parka i od mosta do mosta, 

a dij’ još ono gor’? paj’ naš najpoznatiji Mikeš  dobro uočjo dab’ 
bilo dobro iz Kine uvest rikše a šnjima odma’ vozače i turiste. 
Ideja mu stvarno revolucijonarna i vredna svakog razmatranja 
jerbo tam’ na Dalekom istoku kad čuju za tu našu, zaprav’ njijovu 
implementiranu ponudu, svi će dojt da se provozaju i selfiraju, 
bace koji novčić u fontanu. A tek naši kad čuju da se namisto 
zamornog ‘odanja nudi ugodna vožnja - eto nam turističkog 
buma! Jedino se bojim gužve oko centruma al’ se jedino tak’ 
moremo nadat’ zatvaranju prometa kojeb’ u tom slučaju bilo 
neizbježno... Deveta penzijunerska županijska trantika me ovaj 
put čudnovato zaobišla al’ mi svedno drago da se ljudi lipo 
našli, naigrali, zabavli i podružli tes’ jim još tlaka i šećera u krvi 
izmjerli da se neb’ dogodlo da u svojoj živosti neb’ kome slučajno 
pozlilo. Toj’ briga za čov’ka nema šta... Kampanja oko izbora  

za  EU Parlamenta se konačno  svojem’ kraju približla. U njoj 
s’ svi kandidati ukazivali kuljko j’ Evropska Un’ja za nas ‘’male’’ 
važna zbog svoji’ blagodati koje nudi; od prava, bolji zakona i 
učinkovitijeg funkcijoniranja do para iz 
njeni’ fondova! Al’ gospodo draga, u ciloj toj 
promidžbi naš se narod naviko da vidi njekakog 
skupa, mitinga i odsluša koncerta; da čalabrcne 
zabajdav malo srdela i kobasca i popije kojeg gemišta 
i piva te dabome udili kapa, majca, penkala, blokića i fajercaga. 
A od toga svega u kampanjama ni traga i svi se žale da nam 
izlaznost slaba?! Stoga  ni od ovi’ izbora ne očekujem velkog  
odaziva pa svi oni koji ovak’ ne misle nek’ u nedlju 26. svibnja 
dojdu na birališta i svojeg kandidata zaokruže...

Vaš Bera

Da nam bude bolje - svi na izbore!

Prošlog četvrtka HVIDRA Viro-
vitica u Centru kulture u Virovitici 
održala je redovnu izvještajnu 
skupštinu. Rezime dosadašnjih 
aktivnosti ove vrlo aktivne udruge, 
kao i plan rada za iduće razdo-
blje podnio je predsjednik udruge 
Mirko Poljanac, koji je tom prigo-
dom više puta stavio naglasak na 
pojačane aktivnosti udruge vezano 
za uključivanje mlađe generacije, 
posebice djece u rad braniteljskih 
udruga. - Sve aktivnosti koje 
radimo, uz obilježavanje važnih 
datuma iz Domovinskog rata, bit 
će znatno povećane upravo surad-
njom naše Udruge s prosvjetnim 
ustanovama, posebice onih za 
djecu mlađe dobi – napomenuo 
je Poljanac. S tim ciljem planiraju 
potaknuti domoljublje kroz jednu 
zanimljivu manifestaciju. - Od ove 
bismo godine u Virovitici pokrenuli 

i Dječji festival domoljubne pjesme 
u kojem bi sudjelovala djeca od 
vrtićke skupine do 8. razreda os-
novne škole. S ovim projektom išli 
smo prema Ministarstvu hrvatskih 
branitelja, očekujemo pomoć u fi-
nancijskom smislu u punom iznosu 
– otkrio nam je predsjednik Hvidre 
Virovitica Mirko Poljanac.
Uz zamjenicu gradonačelnika Vi-
rovitice Vlastu Honjek- Golinac na 
svečanoj je skupštini nazočio i pred-
sjednik HVIDRE RH i Saborskog 
odbora za ratne veterane, saborski 
zastupnik Josip Đakić, koji je na-
glasio važnost programa i projekata 
u kojima sudjeluju branitelji, a tiču 
se kulture, umjetnosti i humanitar-
nog djelovanja. Pohvalio je ideju 
virovitičke HVIDRE. - Mislim da 
će uključivanje u civilne strukture, 
prezentacija stradanja u Domovin-
skom ratu i razvijanje domoljubne 

svijesti sigurno doprinijeti tome da 
istina o Domovinskom ratu bude 
prisutna kod naše djece, kao i kod 
ostalih građana u Hrvatskoj – re-
kao je Đakić. 

NAGRADA PRIJENOSNO 
RAČUNALO 

Prošle godine HVIDRA je u suradn-
ji s osnovnim školama iz Virovitice, 
Gornjeg Bazja, Špišić Bukovice, 
Gradine, Suhopolja i Pitomače or-
ganizirala natječaj za literarne ra-
dove, a ove je godine s tim školama 
organiziran natječaj za likovne 
radove na temu Domovinskog 
rata. Najuspješniji su bili učenici 
slikari,  Katarina Dinić iz OŠ Gra-
dina, Nikolina Belobrk iz OŠ I. G. 
Kovačića Gornje Bazje, Patricia 
Ivanković iz OŠ Augusta Cesarca 
Špišić Bukovica, Rene Lukačević iz 
OŠ Suhopolje, Robert Gabarić iz OŠ 

Petra Preradovića Pitomača i Gize-
la Lukša iz OŠ Vladimira Nazora iz 
Virovitice. Nagrađeni su prijenos-
nim računalima. Ova svečanost 
koja je potkrijepljena nastupom 
učenika i profesora Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“ iz Virovitice i na 
kojoj su osim članova udruge i 
drugih građana Virovitice, nazočili 

mnogi predstavnici drugih udruga 
proisteklih iz Domovinskog rata 
Virovitičko-podravske županije, 
započela je odavanjem počasti 
poginulim hrvatskim braniteljima 
u Domovinskom ratu, na spomen-
obilježju na Gradskom groblju u 
Virovitici. 

B. Sokele 

HVIDRA VIROVITICA NA REDOVNOJ SKUPŠTINI NAJAVILA ZANIMLJIVU MANIFESTACIJU 

Pokrenut će Dječji festival domoljubne pjesme
• S ovim projektom išli smo prema Ministarstvu hrvatskih branitelja, 
očekujemo pomoć u financijskom smislu u punom iznosu – otkrio nam je 
predsjednik Hvidre Virovitica Mirko Poljanac.

Najbolji učenici za svoj rad dobili su nagradu

POČELI UPISI ĐAKA PRVAKA 

Od jeseni produženi boravak u 
svim osnovnim školama 

Prvašići će u Brlićima od jeseni biti samo u prvoj smjeni, pročelnik  Alen Bjelica
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Katolička osnovna škola u Viro-
vitici najmlađa je osnovna škola 
na području grada. Slavi četiri 
godine postojanja i ove jeseni 
čekaju je dvije velike promjene. 
Prva je što ove godine, umjesto je-
dan, upisuju dva razredna odjela 
prvašića. 
- Drago nam je što od jeseni 
krećemo s dva razredna odjeljenja 
prvoga razreda te što smo jed-
nom većem broju obitelji pružili 
mogućnost upisati dijete u 
školu – kaže ravnatelj, vlč. Ma-
rio Večerić, istaknuvši kako 
se predbilježbe za upis u 
prvi razred uzimaju i 
do nekoliko godina 
unaprijed pa je ovo 
vijest koja je obradov-
ala mnoge roditelje 
s virovitičkog, ali i 
okolnih područja. U 
školi je trenutno 20 
djelatnika, a u četiri raz-
reda 87 učenika. Naglasak 
škole je na cjelovitom odgoju i 
obrazovanju, kaže ravnatelj koji 
ističe kako je prvotni smisao škole 
pomoći  obitelji u odgoju i obrazo-
vanju njihovog djeteta. - Mi smo 
ovdje djelatnici škole, kao Isusov 
alat koji pomaže učenicima ugra-
diti sustav vrijednosti, gledajući 
kršćanske i moralne vrijednosti, 
ali i opće životne i socijalne vrijed-
nosti, da se u školi dijete odgaja 
kao cjelovita osoba. Zato mu treba 

pružiti sve. 
Danas, kada 

gledamo naše 
učenike, znam 

često reći da su 
kao mali znanstvenici i 

mali istraživači: puno traže, puno 
toga žele znati, puno se propi-
tuju – ističe ravnatelj vlč. Večerić, 
objašnjavajući da cijela škola od 
samog početka njeguje individu-
alan pristup nastavi i svakom 
učeniku. Ono po čemu su pre-
poznati u Virovitici je i produženi 
dnevni boravak, a koji je za 
prvašiće i učenike drugog razreda 
obavezan, dok je za učenike trećeg 
i četvrtog razreda stvar slobod-

nog izbora roditelja. - Produženi 
boravak većim se dijelom temelji 
na odgojnoj dimenziji i pravo je 
bogatstvo naše škole. Jer, osim što 
će učenicima pomoći da možda 
i riješe svoje zadaće, učenici ti-
jekom produženog boravka imaju 
i različite aktivnosti, radionice i 
projekte – objašnjava ravnatelj 
koji kaže kako roditelji plaćaju 
produženi boravak 450 kuna 
mjesečno. Boravak traje do 15.15, 
uz mogućnost ostanka djeteta do 
16 sati, a dijete u danu dobije tri 
topla obroka, uspije se odmoriti, 
ali i kreativno izraziti. Ovaj vid 
rada s djecom kod roditelja već je 
u startu dobio veliku podršku, kao 

i kod osnivača, Požeške biskupije, 
a koja financira rad učiteljica te 
podmiruje trošak produženog bo-
ravka za djecu čiji roditelji to nisu 
u mogućnosti.  

DESET NOVIH 
ZAPOSLENIKA 

Druga velika promjena koju će 
ove jeseni škola iskusiti prva je 
generacija predmetne nastave, za 
koju će u školi dobiti posao novih 
desetak djelatnika. – Broj novih 
nastavnika ovisi o tome koliko ih 
ima završen dvopredmetni studij. 
Zasad računamo na  deset ili 12 
novih učitelja. Ono što je važno na-
glasiti je da je temelj našeg odgoja 
i obrazovanja osoba Isusa Krista. 
Zato prvotno svi djelatnici škole 
moraju biti katolici, moraju javno 
svjedočiti svoju vjeru, dakle u os-
obnom, obiteljskom i društvenom 
životu, a kako bi vlastiti primjer 
mogli prenijeti na svoje učenike 
– poručuje ravnatelj M. Večerić. 
Škola je poznata po bogatom pro-
gramu, pa će već prva generacija 
„petaša“ imati priliku birati latin-
ski jezik kao izborni, i to u trajanju 
od tri sata tjedno. Od sedmog raz-
reda, najavljuju u školi, kao dobar 
temelj srednjoškolskom obrazo-
vanju, učenici će za izborni pred-
met moći birati još jedan jezik – 
klasični grčki. 

Da je Virovitica imala stare 
srednjovjekovne kule, a grof 
Pejačević tajni prolaz iz svoje 
odaje, stepenice koje su vodile is-
pod dvorca, da je ginko koji raste 
u virovitičkom Gradskom parku 
najvjerojatnije treći po starosti u 
cijeloj Europi te kako su izgrad-
njom dvorca Pejačevići potpuno 
promijenili izgled Virovitice, sve 
to i puno više građani su u sub-
otu mogli saznati na neobičnom 
predstavljanju Integriranog raz-
vojnog programa „5 do 12 za Dvo-
rac“, odnosno na predstavljanju 
projekta obnove Dvorca i Grad-
skog parka. Ideja da Virovitičani, 
ali i gosti, nakratko postanu tur-
isti u vlastitom gradu pokazala 
se odličnom, a realizirana je u 
okviru „Dana otvorenih vrata EU 
projekata”, manifestacije koja se 
održava tijekom Europskog tjed-
na. Organiziralo ju je Ministar-
stvo regionalnoga razvoja i fon-
dova Europske unije uz podršku 
Europske komisije. Na štandu 
u blizini nove fontane građani 
su od članova Projektnog tima 
i publikacijama mogli saznati 
više o samom projektu te ot-
kriti stare kostime iz povijesnog 
vremena. A tada su krenuli na 
gotovo dvosatno putovanje kroz 
prošlost, sadašnjost i budućnost 
Dvorca i parka. Na Međunarodni 
dan muzeja ravnateljica Mihaela 
Kulej bila je sretna, kaže, što je 
posjetitelje mogla provesti ob-

novljenim Dvorcem u kojem se 
nalazi novi Muzej. Radovi još 
traju, no jasno je što će u skoroj 
budućnosti pokazati posjetitelji-
ma.
– Uz potpunu obnovu Dvorca, 
projekt uključuje prilagodbu 
korpusa građevine za muzejske 
potrebe pa smo građane proveli 
kroz Dvorac i pokazali im koje će 

sve potrebe zadovoljavati. Osim 
nove stalne izložbe, to su pros-
tori multimedije, kafića, restora-
na, edukacije, suvenirnice, in-
terakcije s građanima, u smislu 
didaktičkih igara i slično, odnos-
no sve ono što današnji muzej 
nudi, kroz svoje standarde, od 
edukacije i promišljanja do za-
bave i opuštanja – objasnila je M. 

Kulej. Tijekom vodstva, građani 
su joj postavljali brojna pitanja, 
ovisno o lokaciji i dijelovima 

Dvorca o kojima je govorila. A 
koje prirodno bogatstvo čuva 
Gradski park, otkrio je Vladi-
mir Ajhler iz Javne ustanove 
za zaštićene dijelove prirode 
i ekološke mreže Virovitičko-
podravske županije.

KULTURA I TURIZAM
Obnovljeni kulturni biser u cen-
tru Virovitice ima i svoju važnu 
turističku funkciju, naglašava 
gradonačelnik Ivica Kirin, koji je, 
zajedno sa svojim suradnicima, 
također nakratko postao turist u 
vlastitom gradu. –Važno je lju-
dima posvijestiti da je ovo srce 
grada, da odavde sve počinje i da 
je ovo prostor koji postaje mjesto 
spajanja ljudi. Svatko tko dođe 
u Viroviticu, doći će u Dvorac 

i park. Zato je važno raditi 
na sadržaju koji će privući 
ljude, od onih najmlađih, pa 
sve do najstarijih. Imamo 
zaista predivnu gradsku 
jezgru i kao gradonačelnik, 
ali i kao građanin, ponosan 

sam na sve što je naprav-
ljeno – rekao je I. Kirin. Za-

dovoljni su bili i sami „turisti“ – 
Virovitičani i gosti koji su prošli 
Dvorcem i parkom i saznali više 
o ovoj kulturno-povijesnoj jezgri 
grada. 

M. Lovrenc

• Drago nam je što od jeseni krećemo s dva razredna odjeljenja prvog razreda te što smo jednom 
većem broju obitelji pružili mogućnost upisati dijete u školu – kaže ravnatelj, vlč. Mario Večerić, 
istaknuvši kako se predbilježbe za upis u prvi razred uzimaju i do nekoliko godina unaprijed pa je ovo 
vijest koja je obradovala mnoge roditelje s virovitičkog, ali i okolnih područja.

Otvorene ponude za 
opremanje novog 
COOR-a i sportske 
dvorane  
Prošlog petka otvorene su ponude za opremanje 
Centra za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju 
i sportsku dvoranu. Opremanje stoji oko šest 
milijuna kuna, a uskoro se očekuje odabir 
isporučitelja. Preseljenje u novu zgradu očekuje 
se početkom nove školske godine. Podsjetimo, 
od sljedeće školske godine u Centru će se 
započeti i s izvođenjem novih programa – 
predškolskog odgoja i srednjoškolskog obra-
zovanja. Predškolski odgoj moći će pohađati 
djeca u dobi od jedne godine do polaska u školu 
i sufinancirat će ga Grad Virovitica, dok će 
srednjoškolci na raspolaganju imati zanimanja 
za pomoćnog krojača i pomoćnog kartonažera.
Također, preseljenjem u novu zgradu i stjecan-
jem materijalnih uvjeta, očekuje se i uvođenje 
novih socijalnih usluga: psihosocijalne podrške, 
rane intervencije, integracije, usluge savjeto-
vanja i pomaganja te organiziranog stanovanja. 

VIROVITIČANI POSTALI TURISTI U VLASTITOM GRADU I UZ STRUČNO VODSTVO OBIŠLI DVORAC I PARK

Otkrili zanimljivosti iz prošlosti i saznali 
što ih sve čeka nakon otvorenja 

• Na Međunarodni dan muzeja ravnateljica Mihaela Kulej bila je sretna, kaže, što je 
posjetitelje mogla provesti obnovljenim Dvorcem u kojem se nalazi novi Muzej.

Zanimljivo stručno vodstvo obradovalo je građane - turiste

KATOLIČKA OSNOVNA ŠKOLA PROSLAVILA DAN ŠKOLE  
Ove godine upisuju dva prva razreda, a od petog će za 
izborni predmet djeca moći učiti latinski jezik 

Škola njeguje induvidualni pristup, ravnatelj M. Večerić

Marija Lovrenc 
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POTPISALI UGOVORE ZA NOVIH 15 PROJEKATA 

S 4,6 milijuna kuna gradit će ceste i nogostupe te 
obnavljati domove 
U Hotelu Sheraton u Zagrebu u utorak je održana 
svečanost potpisivanja ugovora o sufinanciranju 
projekata prema Programu održivog razvoja 
lokalne zajednice i Programa podrške brdsko-
planinskim područjima. Ugovore s korisnicima, 
predstavnicima županija, gradova i općina, 
potpisala je ministrica regionalnog razvoja i fon-
dova Europske unije Gabrijela Žalac. S područja 
Virovitičko-podravske županije ugovore su pot-
pisali: župan Igor Andrović i gradonačelnik Slatine 
Denis Ostrošić. Svečanosti u Zagrebu nazočili su i 
načelnici općina iz VPŽ: Željko Grgačić (Pitomača), 
Hrvoje Miler (Špišić Bukovica), Marko Ajček (Gradina), Berislav Androš (Sopje), Predrag Filić (Voćin), Mirko 
Rončević (Čađavica), Milan Dundović (Mikleuš), Tomislav Bračun (Nova Bukovica), Mirko Mališ (Čačinci), Tomis-
lav Durmić (Zdenci) i Mato Damjan (Crnac). S područja Virovitičko-podravske županije na navedene je programe 
prošlo ukupno 15 projekata vrijednih 4,6 milijuna kuna. Projekti se najvećim dijelom odnose na izgradnju cesta, 
pješačkih staza i obnovu domova.                                                                                                                                             K.T.  
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Županija nagradila učenike i mentore koji su svoju školu, 
mjesto i županiju proslavili rezultatima na natjecanjima

SREDNJE ŠKOLE PREDSTAVILE SE OSMAŠIMA NA SAJMU STRUKOVNIH ZANIMANJA U „BRLIĆIMA“   

Za deficitarno zanimanje učenici mogu dobiti do 
2000 kuna stipendije mjesečno 
Sve srednje škole iz Virovitičko-
podravske županije i učenici osmih raz-
reda osnovnih škola s područja županije 
u petak su bili na jednom mjestu - u 
Osnovnoj školi Ivane Brlić-Mažuranić 
u Virovitici. Ondje se održao prvi veliki 
Sajam strukovnih zanimanja, koji orga-
niziraju Virovitičko-podravska županija 
i Osnovna škola Ivane Brlić-Mažuranić, 
a s ciljem da se škole što bolje, de-
taljnije i kvalitetnije predstave svojim 
budućim učenicima. Sajam je otvorio 
župan Igor Andrović, a nazočili su mu 
i njegovi zamjenici, Marijo Klement i 
Darko Žužak, gradonačelnik Virovitice 
Ivica Kirin, županijska pročelnica Vesna 
Šerepac, gradski pročelnik Alen Bjelica, 
ravnatelj Područne službe HZZ-a u Vi-
rovitici Hrvoje Belobrk, predstavnici 
HOK-a Virovitičko-podravske županije, 
ravnatelji škola, nastavnici i brojni dru-
gi.

VAŽNO DOBRO ODABRATI
Ravnatelj škole domaćina Ivica 
Tomljanović istaknuo je kako je riječ 
o najboljem načinu provođenja Dana 
profesionalne orijentacije ove škole. 
Škola provodi sustavni proces edukacije 
osmaša za odabir nastavka obrazovanja, 
kaže I. Tomljanović, a ovo je način da iz 
prve ruke vide što točno škole nude i što 
mogu očekivati na nastavi.
– Strukovna zanimanja izrazito su defi-
citarna i mi ih moramo promovirati, 
kako bismo osigurali budućnost naše 
županije, ali i šire, u kontekstu društva 
i države – kaže ravnatelj koji ističe kako 
je cilj sajma potaknuti odlične učenike, 
a koji češće odabiru ekonomsku školu 
ili gimnaziju, da za svoju budućnost 
razmisle i o nekom od strukovnih pro-
grama.

Marija Lovrenc

PROMJENE U HGK-
ŽUPANIJSKOJ KO-
MORI VIROVITICA

Nova 
direktorica je 
Kristina Pleša

Kristina Pleša nova 
je direktorica HGK-
Županijske komore 
Virovitica, a koja je na 
to mjesto imenovana 
prošli mjesec. Kristina 
je tako zamijenila Mila-
na Vanđuru, koji odlazi 
u zasluženu mirovinu 
nakon 42 godine staža, 
od čega 25 godina rada 
u HGK-Županijskoj 
komori Virovitica.
Kristina je inače 
zaposlenica HGK-
Županijskoj komore 
Virovitica. Diplomirala 
je na Sveučilištu u 
Rijeci, Fakultetu za 
menadžment u turizmu 
i ugostiteljstvu u 
Opatiji. U svojoj kari-
jeri radila je u Pustari 
Višnjica iz Slatine, a 
zatim u Središnjici 
HGK u Zagrebu, iz koje 
je prešla u Županijsku 
komoru Virovitica.                                                                                

V.L. 

ONI SU NAJBOLJI OD NAJBOLJIH

U velikoj vijećnici Virovitičko-podravske 
županije u Virovitici je u ponedjel-
jak održana tradicionalna svečanost 
nagrađivanja najboljih učenika s područja 
županije, odnosno učenika osnovnih i 
srednjih škola koji su osvojili jedno od 
prva tri mjesta na državnim natjecanjima 
u tekućoj školskoj godini, kao i njihovih 
mentora. Nitko nije ostao zaboravljen 
– nagrade su primili i oni koji su osvojili 
natjecanja u znanju, talentima, glazbi i 
sportu. Prisutne su pozdravili virovitičko-

podravski župan Igor Andrović i njegov 
zamjenik Marijo Klement, pročelnica Up-
ravnog odjela za prosvjetu, kulturu, sport 
i tehničku kulturu Virovitičko-podravske 
županije Vesna Šerepac te predsjed-
nik Županijske skupštine Virovitičko-
podravske županije Miran Janečić. 
Ovim putem čestitali su učenicima i 

mentorima na postignutim rezultatima, 
podijelili im nagrade te iskazali ponos 
što svake godine pokazuju sve bolje 
rezultate i čine Virovitičko-podravsku 
županiju prepoznatljivom na državnoj 
razini. Svečanost dodjele nagrada „na-
jboljima od najboljih” uljepšali su svojim 
glazbeno-vokalnim izvedbama učenici 

Glazbene škole Jan Vlašimsky Virovitica 
i učenici Glazbene škole Milka Kelemena 
Slatina. - Nagradili smo 76 dionika u 
sustavu odgoja i obrazovanja, od toga 56 
učenika, dok su ostali naši dragi men-
tori koji pripremaju učenike da bi došli 
do vrha, odnosno državnih natjecanja. 
Potrebno je naglasiti kako se ove godine 

natjecanja odvijaju po starom principu, 
dok će se sljedeće godine sustav praćenja 
natjecanja, kao i sustav nagrađivanja 
odvijati po novom principu. Drago mi 
je što učenici na ovaj način promoviraju 
svoju školu, svoje mjesto i svoju županiju 
te stječu nova prijateljstva, a koja imaju 
najveću vrijednost –rekla je pročelnica 
Upravnog odjela za prosvjetu, kulturu, 
sport i tehničku kulturu Virovitičko-
podravske županije Vesna Šerepac.

T. Szabo

• Nagradili smo 76 dionika u sustavu odgoja i obrazovanja, od toga 56 učenika, dok su ostali naši dragi 
mentori koji pripremaju učenike da bi došli do vrha, odnosno državnih natjecanja – rekla je Vesna Šerepac.

LAKŠE DO ŠEST PODRUČNIH ŠKOLA 

Županija Osnovnoj školi Gradina 
nabavila dostavno vozilo

Kako bi olakšala rad Osnovnoj školi 
Gradina, Virovitičko-podravska županija 
nabavila je školi „dostavno vozilo“ koje 
će djelatnicima  služiti za bolju prometnu 
povezanost i obavljanje redovnih dnevnih 
zadaća u područnim školama na gradin-
skom području. Naime, Osnovna škola 
Gradina, uz matičnu, ima još područne 
škole u Bačevcu, Brezovici, Budakovcu, 
Detkovcu, Novom Gradcu, Rušanima i 
Žlebini. Vozilo je nabavljeno u Autocen-
tru Pepa u Virovitici, a za navedeno je 
Virovitičko-podravska županija izdvojila 
25.000 kuna. Ravnateljici škole Ljiljani 
Bakić ključeve vozila uručio je župan Igor 
Andrović uz nazočnost zamjenika Marija 
Klementa i Darka Žužaka te pročelnice 
županijskog Upravnog odjela za pros-
vjetu, kulturu, sport i tehničku kulturu 
Vesnu Šerepac. 

K.T., foto: A.D. Šegregur
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• Uz pomoć Županije i tvrtki iz određenih sektora, mladi danas mogu ostvariti između 500 do čak 2000 kuna 
stipendije, odnosno potpora mjesečno. Uz samu stipendiju, ostvaruju pravo i na besplatne udžbenike i prijevoz. 
No, ono što je najvažnije, kad završe školu, imaju siguran posao – smatra župan I. Andrović.

Županija nagradila učenike i mentore koji su svoju školu, 
mjesto i županiju proslavili rezultatima na natjecanjima

UVIJEK POSEBAN MEĐUNARODNI DAN OBITELJI U DOMU U BOROVI 
Za svoje najbliže izveli dirljiv i topao program  
• Ponosna sam na do sada najveći broj obitelji, sveukupno 129 njih od 150 korisnika 
koliko broji Dom. To možemo shvatiti kao rezultat našeg stalnog poticanja druženja, 
zajedništva te međusobnog pomaganja i potpore obitelji bez koje ne bi bilo rezultata 
kod osoba koje imaju mentalno oštećenje - istaknula je ravnateljica Zlata Rončević.  

Svake se godine u Domu za odrasle os-
obe Borova obilježava Međunarodni dan 
obitelji, jedan od njima najvećih praznika. 
U petak su ga tako obilježili 25. put i poručili 
svima da su sretni ako imaju svoju obitelj uz 
sebe. -Ponosna sam na do sada najveći broj 

obitelji, sveukupno 129 njih od 150 korisnika 
koliko broji Dom. To možemo shvatiti kao 
rezultat našeg stalnog poticanja druženja, 
zajedništva te međusobnog pomaganja i 
potpore obitelji bez koje ne bi bilo rezultata 
kod osoba koje imaju mentalno oštećenje 

- istaknula je Zlata Rončević, ravnateljica 
Doma za odrasle osobe Borova. Štićenici 
Doma, zajedno s djelatnicima, skrbnicima 
i asistentima izveli su prigodan program 
koji su pljeskom popratili potpredsjednik 
Županijske skupštine VPŽ Marijan Brlek, 

tajnik Virovitičko-podravske županije 
Ivo Horvat, zamjenik načelnika općine 
Suhopolje Goran Doležal, predsjednica 
Općinskoga vijeća općine Suhopolje i 
članica Upravnog vijeća općine Suhopolje 
Zorica Hegedušić, predsjednica Upravnog 
vijeća Doma Ksenija Čurić, župnik Župe 
sv. Terezije Avilske iz Suhopolja Pavle 
Filipović, koji je rekao kako je Krist bio 
član ljudske, svete obitelji te je time posve-
tio svaku obitelj.  Jedna od posebno toplih 
priča iz Doma je ona Zdravka Petriška i 
Mirjane Petrač, brata i sestre. Mirjana živi 
u Domu, a za brata koji ju je došao posjetiti 
na Dan obitelji izvela je koreografiju u naro-
dnoj nošnji sa svojim prijateljima. Zdravko 
je najjače pljeskao u publici i pohvalio orga-
nizaciju cijele manifestacije. 

-Mnogo mi znači što mi brat dođe u posjet, 
ali jako mi je lijepo u Domu. Dobro sam se 
snašla, njegovateljice su najbolje na svijetu, 
djelatnice također, a od svih mi je Ivana 
Piljek nekako najviše prirasla srcu. Imam 
i dobru cimericu s kojom se dobro slažem, 
pa zajedno uživamo u našoj sobici – kaže 
Mirjana koja ističe kako joj je Dom sada 
druga kuća.                                        L.M. Hock

Brat i sestra Mirjana i Zdravko

Najljepše je pokazati što znaš i 
kad te nagrade tvoji najmiliji

Dan obitelji u Borovi je uvijek poseban

SREDNJE ŠKOLE PREDSTAVILE SE OSMAŠIMA NA SAJMU STRUKOVNIH ZANIMANJA U „BRLIĆIMA“   

Za deficitarno zanimanje učenici mogu dobiti do 
2000 kuna stipendije mjesečno 

PRUŽITI PRILIKU MLADIMA 
Gradonačelnik Ivica Kirin pozvao je 
mlade na ustrajnost i rad, a škole i buduće 
poslodavce da im daju priliku dokazati se 
i pokazati što znaju. I adekvatno ih pla-
titi, poručio je. – Često kao roditelji i star-
iji griješimo, jer podcjenjujemo mlađe 

generacije. Oni su nas u mnogočemu 
nadrasli – pametniji su, znaju jezike, 
izvrsno se koriste tehnologijom i pov-
ezani su s cijelim svijetom. I danas su 
ovdje mladi koji su već stručni u svojem 
području, od prehrane do robotike. Po-
tencijal je to koji svi moraju iskoristiti, da 

im damo drugačiju perspektivu, bolju, 
a koju mi nismo imali – rekao je Kirin. 
Da je nužno, uz dobre programe, mlade i 
dodatno, financijski motivirati za odabir 
strukovnih škola, dobro zna Virovitičko-
podravska županija, naglašava župan 
Igor Andrović.  - Rekao bih da su upravo 
strukovne škole danas škole za život. Na 
tržištu rada velika je potražnja upravo za 
ovim zanimanjima.  Zato smo danas pot-
pora školama i učenicima 
koji će odabrati stru-
kovna zanimanja. 
Uz pomoć 
Ž u p a n i j e 
i tvrtki iz 
određenih 
s e k t o r a , 
mladi danas 
mogu ost-
variti između 
500 do čak 
2000 kuna sti-
pendije, odnosno 
potpora mjesečno. Uz 
samu stipendiju, ostvaruju pravo i na be-
splatne udžbenike i prijevoz. No, ono što 
je najvažnije, kad završe školu, imaju sig-
uran posao – smatra župan I. Andrović.

ISKUSTVO IZ PRVE 
RUKE

Uz škole sa županijskog 
područja, na sajmu su 
se predstavile i Srednja 

škola Bartola Kašića iz 
Grubišnog Polja te Stru-

kovna škola Đurđevac. 
Učenici su imali priliku vidjeti, 

isprobati, informirati se o proiz-
vodima, uslugama i predmetima koje 
su srednjoškolci izradili ili to provode 
na nastavi. Da sebe vidi u smjeru hoteli-
jera virovitičke Strukovne škole, rekla 
nam je Viktorija Đurđek, učenica osmog 

razreda Osnovne škole A. Cesarca iz 
Špišić Bukovice. – Sviđa mi se program. 
Sajam je dobra ideja za nas osmaše, 
jer se možemo bolje uputiti u buduće 
smjerove i konkretno se raspitati o školi 
– smatra Viktorija koja kaže kako svoju 
budućnost vidi i izvan Hrvatske.
O tome da će sigurno ostati u Hrvatskoj, 
rekao nam je Mateo Komar iz Špišić Bu-
kovice, koji planira upisati poljoprivredu 
u Srednjoj školi Stjepana Sulimanca u 
Pitomači. – Kod kuće se bavimo poljo-
privredom, imamo puno paprike, a u 
Pitomači je dobra praksa, škola nudi ve-
like mogućnosti – zadovoljno kaže. 

Škole su se predstavile konkretnim proizvodima s nastave

Hrana i piće kao dio učenja 

Od jeseni mladi će opet moći upisati smjer drvodjeljski tehničar dizajner
Na području Virovitičko-podravske županije u 2017. godini, prema podacima HGK-ŽK Virovitica, tvrtke iz djelatnosti 
drvno-prerađivačke industrije ostvarile su ukupan prihod u iznosu od 800,3 milijuna kuna, odnosno 18,84 posto 
ukupnog prihoda Virovitičko-podravske županije. Pritom je bilo registriranih 49 gospodarskih subjekata, od čega je 
16 gospodarskih subjekata u proizvodnji namještaja, a u toj branši bilo je zaposleno ukupno 1.085 osoba. Ove godine, 
na inicijativu Virovitičko-podravske županije, Tehničke škole i HGK-ŽK Virovitica, uz „zeleno svjetlo“ nadležnog 
ministarstva, srednjoškolci će ponovno moći upisati drvodjeljskog tehničara dizajnera. S ciljem osnaživanja drvne 
industrije, župan Igor Andrović početkom tjedna održao je sastanak s predstavnicima tvrtki iz drvoprerađivačkog sek-
tora, srednjih škola, obrtnika.- Ove godine, uz suradnju s tvrtkama iz drvnog sektora, s HGK-ŽK Virovitica i srednjim 
školama dogovorili smo zajedničko stipendiranje učenika te besplatne udžbenike – kao mjeru pomoći više, naglasio 
je župan, uz besplatan prijevoz te između 500 i 2000 kuna stipendije mjesečno. Ujedno, mladima iz drvoprerađivačke 
industrije odmah se nudi i posao nakon završene škole, poručeno je na sastanku.  K.T. 
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U organizaciji udruge 
HVIDR-e Orahovica, 
Udruge hrvatskih bran-
itelja liječenih od PTSP-a 
VPŽ i Udruge branitelja 
općine Crnac, obilježena je 
27. obljetnica pogibije pe-
torice branitelja: Miroslava 
Međimurca, Vlade Golika, 
Josipa Klobučara, Zdravka 
Kevčića i Karla Stojakovića, 

koji su mučki ubijeni iz za-
jede u Modriči. Domaćini 
obilježavanja bili su Općina 
Zdenci te Udruga branitelja 
te općine i UHBDDR Duga 
Međa. 
Obilježavanje je počelo po-
laganjem cvijeća i paljenjem 
svijeća kod spomen-obilježja 
u središtu Orahovice, odakle 
je i krenuo memorijalni 

maraton Orahovica - Veliki 
Rastovac, koji je u dionici od 
19 kilometara otrčalo 20-ak 
trkača iz gotovo cijele konti-
nentalne Hrvatske, dok je iz 
Crnca do Velikog Rastovca 
išla memorijalna hodnja 
branitelja. Nakon obilaska 
grobnih mjesta, u središtu 
Velikog Rastovca, ispred 
spomen-obilježja Vladi 

Goliku i Josipu Klobučaru 
održan je komemorativni 
skup kojemu su nazočili 
izaslanik ministra hrvatskih 
branitelja Tome Medve-
da, brigadir  Filip Aračić, 
saborska zastupnica i 
gradonačelnica grada Ora-
hovice Ana-Marija Petin, 
ratni zapovjednik 2. Bojne 
132. brigade Orahovica–
Našice, pukovnik Ivan 
Husnjak, predsjednik UD-
VDR-e Modriča i pripadnik 
ratne 105. brigade HVO-a 
Mato Marić, predsjednik 
HVIDRA-e i Odbora za 
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gionalnog razvoja pomoglo, 
s iznosom od 314.000 kuna. 
Započeli smo energetsku 
obnovu Društvenog doma i 
zgrade Općine. Moram reći 
i da smo utrostručili naš 
proračun s ovim projektima 
i on je umjesto četiri iznosio 
12 milijuna kuna, što poka-
zuje da zahvaljujući europ-
skim sredstvima možemo 
odraditi i ovako velike pro-
jekte, uz pomoć Razvojne 
agencije VIDRA.
Radite bez prestanka, 
završavate projekte, ali 
i pripremate nove. Koji 
su projekti u realizaciji, 
a koje pripremate za 
iduće razdoblje?
Puno se govori o izgradnji 
dječjih vrtića na području 
naše županije, a radostan 
sam što će jedan od njih, 
vrijedan 3,1 milijun kuna 
biti izgrađen i kod nas, u 
Velikom Rastovcu. I njega 
financira Ministarstvo pol-
joprivrede iz programa 
Ruralnog razvoja. Uskoro 
očekujemo potpisivanje 
ugovora.  Radi se o projektu 

koji se izravno odnosi na de-
mografiju i ostanak mladih 
jer im želimo pružiti uvjete 
za život koji imaju mladi 
u gradovima. Nominirali 
smo i nogostupe u Zrinjskoj 
ulici, adaptaciju Društvenog 
doma u Suhoj Mlaci te neko-
liko projekata za koje smo 
dobili građevinske dozvole, 
kao što je izgradnja Mjesnog 
doma u Milanovcu, rekon-
strukcija javne rasvjete, 
izgradnja mostova u Crncu 
te dječjeg igrališta u Velikom 
Rastovcu.

Na koji način vodite 
brigu o sportu i djeci, 
pomažete li udrugama? 
Naravno. Prošle smo godine 
za sufinanciranje udruga izd-
vojili 500.000 kuna, što je 
za jednu ovako malu općinu 
veliki iznos. Za novorođeno 
dijete izdvajamo 5.000 kuna 
i to je samo početak pomoći. 
Osnovnoškolcima sufinan-
ciramo prehranu s 50 posto, 
nabavljamo im knjige od 1. do 
4. razreda, a srednjoškolcima 
sufinanciramo prijevoz do 

škole i plaćamo smještaj u 
učeničkim domovima. Stu-
dentima s područja općine 
Crnac dodjeljujemo sti-
pendije u iznosu od 800 
kuna, naravno, onima koji 
ne ostvaruju stipendije po 
nekoj drugoj osnovi. Dak-
le, od samog rođenja do 
završetka fakulteta Općina je 
tu i stoji uz svoje sumještane. 
Mislim i da smo mi među pr-
vim općinama koja je počela 
sa sufinanciranjem pri-
jevoza srednjoškolaca. Sve 
što je u našim financijskim 
mogućnostima, pomažemo 
svim stanovnicima, od 
uskrsnice i božićnice, jed-
nokratnih pomoći. 
Koliko vas je zaposlenih 
u općinskoj upravi? 
Naš Jedinstveni upravni 
odjel čine tri zaposlenika, 
odnosno pročelnik, šefica 
računovodstva i referent za 
opće poslove. Zajedno smo 
odrađivali sve poslove i pro-
jekte koje smo nabrojali. Tu 
nam je pomagala VIDRA, 
a ideje su naše. Jesmo mali 
tim, ali se uvijek nešto novo 
događa kod nas, pripremaju 
se projekti milijunske vri-
jednosti, a za iduću godinu 
mogu najaviti početak pro-
jekta kanalizacijske mreže 
za mjesto Crnac. 

Općina Crnac jedna je od na-
jmanjih općina u Virovitičko-
podravskoj županiji, ali je 
i općina koja radi velike 
projekte, a sve u cilju do-
brobiti i boljeg života svojih 
mještana. Upravo nas je 
načelnik Općine Crnac Mato 
Damjan podsjetio na neke 
od važnijih projekata. Visoko 
mjesto svakako zauzima 
izgradnja nerazvrstane ceste 
od Suhe Mlake do granice 
s općinom Čađavica čija je 
izgradnja završena, a vri-
jednost radova je 5.398.000 
kuna. Financirala ju je u sto-
postotnom iznosu Agencija 
za plaćanja u poljoprivredi i 
to je najveći projekt u 2018. 
godini, istaknuo je Damjan. 
Što još sve mještani mogu 
očekivati, rekao nam je 
načelnik u našoj emisiji „Iz 
moje općine“. 
Osim projekta vezanog 
za cestu, koji su još pro-
jekti obilježili prethod-
no razdoblje?
Tu je svakako projekt 
„Zaželi“, drugi po veličini 
projekt kojim smo zaposlili 
12 žena, a za njega nam je 
odobreno 2.100.000 kuna. 
U cjelokupnom iznosu fi-

nancira ga Ministarstvo rada 
i mirovinskog sustava i Eu-
ropski socijalni fond. Naša 
Općina jedna je od prvih 
općina koja je realizirala 
ovaj projekt na području 
županije, jer smo već imali 
neka iskustva. Prijašnjih 
smo godina putem pro-
grama javnih radova imali 
sličan projekt pomoći sta-
rima i nemoćnima i tada 
smo uvidjeli da su takvi pro-
jekti dobro prihvaćeni, da su 
ljudi zadovoljni jer vide da je 
nekome stalo i da se netko 
brine za njih. Ovih 12 žena 

zaposleno je na dvije godine, 
uveli smo ih u posao, i na-
damo se takvim projektima 
i ubuduće. Prošle godine 
gradili smo i pješačke staze 
u naselju Crnac, a taj nam je 
projekt pomoglo financirati 
Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU i Mini-
starstvo graditeljstva i pros-
tornog uređenja. Nogostup 
radimo na obje strane ulice 
i ove ga godine planiramo 
završiti. Sanirali smo pri-
laznu cestu i parkiralište kod 
Mjesnog groblja u Crncu i 
opet nam je Ministarstvo re-

“IZ MOJE OPĆINE“ – MATO DAMJAN, NAČELNIK OPĆINE CRNAC 

Sljedeće godine počinje se graditi 
kanalizacijska mreža

• Puno se govori o izgradnji dječjih vrtića na području naše županije, a radostan sam što će jedan 
od njih, vrijedan 3,1 milijun kuna biti izgrađen i kod nas, u Velikom Rastovcu. I njega financira 
Ministarstvo poljoprivrede iz programa Ruralnog razvoja. Uskoro očekujemo potpisivanje ugovora.

Mato Damjan načelnik Općine Crnac

Razgovarala Blaženka Grdenić

ODALI POČAST PETORICI VITEZOVA KOJI SU DALI ŽIVOTE ZA DOMOVINU PRIJE 27 GODINA

Trčali i hodali u znak sjećanja na Miru, Vladu, Josu 
i Zdravka koji su mučki ubijeni u Modriči
• Dok god smo živi, dužni smo poštovati njihovu žrtvu – rekao je Aračić. 

branitelje VPŽ Mato Bubaš, 
načelnik Općine Zdenci 
Tomislav Durmić, načelnici 
Općine Crnac Mato Damjan 
i Općine Čačinci Mirko Mališ 
te mnogi drugi..
Nazočne je pozdravio pred-
sjednik Udruge branitelja 
općine Crnac i sudionik akci-
je u Modriči Siniša Horvat, 
a zatim je o događajima pri 
pogibiji petorice hrvatskih 
branitelja govorio njihov 
zapovjednik Ivan Husn-
jak. Nazočnima se obratio 
i načelnik Općine Crnac 
Mato Damjan, a na kraju se 

obratio i izaslanik ministra 
hrvatskih branitelja Filip 
Aračić.
- Dok god smo živi, dužni 
smo poštovati njihovu 
žrtvu. Hvala svima koji ste 
u ovako velikom broju došli 
odati dužno poštovanje ovoj 
hrabroj petorici branitelja 
i što su ovoj djeci prenijeli 
istinu o Domovinskom ratu 
- rekao je Aračić. U sklopu 
obilježavanja postavljena je 
izložba ratnih fotografija u 
Domu kulture u Zdencima, 
a u Orahovici je održana 
književna večer.   V. Grgurić 
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U TURNAŠICI OBILJEŽENA 25. OBLJETNICA SMRTI STJEPANA SULIMANCA ŠTEFINE

Prvi potpredsjednik Hrvatskog sabora u sjećanju 
će vječno ostati “čovjek od naroda“ 

• Od Carigrada, Iloka, Pitomače, Kloštra, cijele okolice Zagreba, hodajući od sela do 
sela kao lučonoša hrvatske slobode, učinio je sve kako bi ostvario svoj san. Torture koje 
je komunistička vladavina provodila nad njime i nad njegovom obitelji u današnje su 
vrijeme nezamislive – rekao je J. Đakić. 

“IZ MOJE OPĆINE“ – MATO DAMJAN, NAČELNIK OPĆINE CRNAC 

Sljedeće godine počinje se graditi 
kanalizacijska mreža

OPG NEMET - VIŠE SREĆE UZ NAŠE CVIJEĆE
Želite li uljepšati svoju okućnicu, balkon, poslovni 
prostor ili vrt? Ovo je pravo mjesto za Vas

Vijenac u znak sjećanja na borca za slobodu i pravdu

Željka Đaković Leš

PREDSTAVLJENO DRUGO 
IZDANJE KNJIGE
U retke zapisao vjeru u ljudsku 
pravdu i slobodu u koje je 
vjerovao do kraja 
Povodom 25. obljetnice smrti Stjepana Sulimanca 
Štefine tiskano je drugo izdanje knjige „Temelji 
ljudske pravde” koja je izdana 1972. godine u 
nakladi samog autora Stjepana Sulimanca te 
u ozračju Hrvatskog proljeća. Urednik drugog 
izdanja knjige je Rajko Stilinović, a nakladnik 
Centar za kulturu „Drago Britvić”. Predstavljanje 
je održano u pitomačkoj srednjoj školi koja nosi 
ime Stjepana Sulimanca, a na samom početku 
dobrodošlicu prisutnima zaželio je domaćin, 
ravnatelj Josip Ivoš istaknuvši da mu je čast što 
može promovirati knjigu koja simbolizira borbu 

protiv nasilja, odnosno onog režima bivše Jugoslavije, 
komunističkog režima uz koji je većina nas odrasla ili 
ga je osjetila na svojoj koži.
Predsjednica stručnog Vijeća Centra za kulturu „Drago 
Britvić”, saborska zastupnica Vesna Bedeković, inici-
jatorica je ovog drugog izdanja knjige. – Bez obzira 

na to kakve percepcije imali o Štefini, 
doista se svi možemo apsolutno i jed-
noglasno složiti s tim da je čitav Štefinin 
život bio za pravdu i slobodu i da je to bio 
život za Hrvatsku. Upravo taj neizbrisiv 
trag njegove vjere, najprije u ljudsku 
pravdu, a onda i slobodu, ostao je tra-
jno zapisan u redcima knjige „Temelji 
ljudske prave” za kojom smo u početku 
tragali jer je nema u Hrvatskoj – rekla 
je V. Bedeković te istaknula da prvo iz-

danje knjige, s obzirom na okolnosti, nije tiskano u 
domovini, na našim prostorima, već u Austriji u Linzu 
te do sad nije bilo dostupno hrvatskom čitateljstvu. 
Svečano predstavljanje uljepšale su i učenice iz Sred-
nje škole Stjepana Sulimanca koje su pročitale ulomke 
iz ove knjige, kao i učenici GŠ Jan Vlašimsky Virovitica 
i PŠ dr. Marijana Jergovića Pitomača koji su otpjevali 
pjesmu „Oko jene hiže”.

Želite li urediti okućnicu, balkon, poslovni prostor ili vrt, dođite na Dane otvorenih vrata obitelji Nem-
et u Vukosavljevici. Našu cvjetnu idilu posjetite svaki dan, osim nedjelje, od 9 do 18 sati i pronađite 

razno cvijeće po akcijskim cijenama.
U ponudi imamo begonije, kadife, vodenike i ostale ljetnice po cijeni od dvije 

kune, karanfile po pet kuna, trajnice po sedam kuna, pelargonije po četiri 
kune, surfinije i petunije po pet kuna, duple pelargonije su šest kuna, a 
stojeće pelargonije zonale osam kuna. Tu su i vinke, stojeće, po četiri 
kune, a puzave po šest kuna, kao i viseće tegle već od 30 kuna, te još 
mnogo toga što će Vaš prostor učiniti ljepšim i ugodnijim. 
Za sve ostale informacije nazovite broj 095/877-4699.
Posjetite nas u Vukosavljevici na adresi Kolodvorska 12, svaki dan, osim 

nedjelje, od 9 do 18 sati i izaberite nešto iz našeg asortimana po akcijs-
kim cijenama.

Polaganjem vijenaca i paljen-
jem svijeća uz humak Stjepana 
Sulimanca Štefine na Mjesnom 
groblju u Turnašici u petak 
je obilježena 25. obljetnica 
smrti prvog potpredsjednika 
Hrvatskog sabora. Obljetnica 
je održana pod visokim pok-
roviteljstvom predsjednika 
Hrvatskog sabora Gordana 
Jandrokovića. Na Sulimančev 
grob, uz obitelj, počast Stjepanu 
Sulimancu odali su saborski zas-
tupnici Vesna Bedeković i Josip 
Đakić, ujedno predsjednik ŽO 
HDZ-a, izaslanstvo Virovitičko-
podravske županije na čelu sa 
županom Igorom Androvićem, 
izaslanstvo grada Virovitice na 
čelu s gradonačelnikom Ivicom 
Kirinom, izaslanstvo općine 
Pitomača na čelu s načelnikom 
Željkom Grgačićem, načelnici 
brojnih općina s područja 
VPŽ, članovi udruga branitelja, 
predstavnici Srednje škole u 
Pitomači, koja nosi ime po tom 
pučkom tribunu, te mještani 
Turnašice.
Sve prisutne, koji su došli odati 
počast prvom potpredsjedniku 
Hrvatskog sabora Stjepanu 
Sulimancu Štefini, pozdravio je 
načelnik općine Pitomača Željko 
Grgačić koji je pritom istaknuo 

kako je Štefina lučonoša ideje o 
slobodi hrvatskog naroda koju 
svi mi danas baštinimo.

SAN O SLOBODI 
Nazočnima se obratio i 
virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović istaknuvši kako 
je Štefina, kako ga pozna i kako 
ga je zvao narod ovoga kraja, 
čovjek koji je bio iz hrvatskog 
naroda, koji je bio štovatelj 

hrvatskog naroda, čovjek koji se 
borio za Hrvatsku, hrvatski nar-
od i za ovjekovječenje vječnoga 
hrvatskog sna – slobodnu i neo-
visnu hrvatsku državu.
Vrijednosti Stjepana Sulimanca 
Štefine, njegovog odlaska, života 
i muke koju je ulagao kako bi 
stvorio slobodnu i suverenu 
domovinu prisjetio se njegov 
učenik, suradnik i štovatelj Jo-

sip Đakić, saborski zastupnik i 
predsjednik ŽO HDZ-a.
– Nemoguće je riječima 
dočarati sve što je on učinio da 
bi ostvario taj svoj san slobode 
i suverenosti. Od Carigrada, 
Iloka, Pitomače, Kloštra, ci-
jele okolice Zagreba, hodajući 
od sela do sela kao lučonoša 
hrvatske slobode, učinio je sve 
kako bi ostvario svoj san. Tor-

ture koje je komunistička vlada-
vina provodila nad njime i nad 
njegovom obitelji u današnje 
su vrijeme nezamislive – rekao 
je Đakić te u ime Hrvatskog 
sabora i predsjednika Gordana 
Jandrokovića, koji nije mogao 
nazočiti obljetnici pa je uputio 
pismo, zahvalio Stjepanu Su-
limancu na svemu što je činio 
za generacije koje dolaze, kao i 
njegovoj obitelj koja je zajedno 
s njim propatila komunistički 
teror.
NADAHNUT GOVORNIK 

Pismo koje je uputio predsjed-
nik Hrvatskog sabora Gor-
dan Jandroković pročitala je 
voditeljica Ines Giba Jambrišak.
–Uskoro ćemo obilježiti i dan 

Hrvatskog sabora, kao najstar-
iji zastupnik 30. svibnja 1990. 
godine gospodin Sulimanac 
otvorio je konstituirajuću sjed-
nicu višestranačkog hrvatskog 
državnog Sabora kojim je pred-
sjedao, a kasnije je obnašao 
dužnost potpredsjednika Sabo-
ra. Svojim angažmanom i djelo-
vanjem u Hrvatskom saboru 
bio je jedan od najrječitijih go-
vornika, duboko promišljenim, 
nadahnutim uvjerljivim i do-
moljubnim govorima osva-
jao je srca i pozornost brojnih 
slušatelja. Stoga neka nam život 
i djelovanje gospodina Suliman-
ca svima bude poticaj u našem 
promišljanju i radu za opće do-
bro naše domovine i hrvatskih 
ljudi – stoji, između ostalog, u 
pismu G. Jandrokovića. 
Nakon polaganja vijenaca 
i molitve koju je predvodio 
turnašički župnik, velečasni 
Ljubiša Krmar, te nakon prigod-
nih skladbi u izvedbi klape Fa-
ganel, u župnoj crkvi Presvetog 
Trojstva u Turnašici održana je 
sveta misa zadušnica, a potom 
su uzvanici obišli i spomen-
sobu Stjepana Sulimanca u 
obližnjoj školi u Turnašici, kao i 
rodnu kuću Petra Preradovića u 
Grabrovnici. Na kraju druženja 
u pitomačkoj Srednjoj školi 
Stjepana Sulimanca održano je 
predstavljanje knjige Stjepana 
Sulimanca „Temelji ljudske 
pravde”.

Svijećama i molitvama odali počast i zahvalnost S. Sulimancu



23. SVIBNJA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST10 I PANORAMA

MARIJA BIONDIĆ-ĐURČEVIĆ ZA VIROVITIČKI LIST  
SVJEDOČI O STR AHOTAMA BLEIBURŠKOG KRIŽNOG PUTA KOJI JE PREŽIVJELA 
Bili smo umorni i gladi, a koricu kruha, vodu ili deku mogli smo dobiti 
samo ako bismo ih “platili“ zlatom ili jaknom koju bismo skinuli sa sebe 

Ovih dana mnogo se govorilo o 
bleiburškoj tragediji, o strada-
vanjima koja su prošli pripadnici 
vojske, ali i civili, odnosno nevini 
narod među kojima je bilo mno-
go djece. Kako bi se odala počast 
žrtvama ovog stravičnog pokolja, 
Virovitički list razgovarao je s 
Marijom Biondić-Đurčević, je-
dinom živućom osobom s našeg 
područja koja je preživjela 
bleiburški „Križni put“ te se vra-
tila doma, u rodnu Viroviticu. 
Za potrebe ovoga članka, Mar-
ica, kako je od milja zovu, koja 
danas ima 93 godine, ispričala 
nam je svoju potresnu priču o 
strahotama koje je proživjela 
kao mlada, 18-godišnja djevojka. 
Njezino svjedočanstvo objavit 
ćemo u nekoliko nastavaka, a 
ovaj put donosimo Vam prvi dio 
priče, koji se odnosi na početak 
njezinog križnog puta pa sve do 
trenutka kada su u koloni došli 
pred Bleiburško polje. 

SAN O SLOBODI 
Marica Biondić, r. Đurčević, 
rođena je 19. veljače 1927. go-

dine u Virovitici, kao dvanaesto 
dijete u obitelji Mije Đurčevića. 
Obitelj nije bila imućna, pa se 
Marica učlanila u „Hrvatski 
sokol“, u kojemu je tada bilo 
mnogo hrvatske mladeži. Ubrzo 
se dobrovoljno javlja u Regu-
larnu vojsku Nezavisne Države 
Hrvatske – u Ustašku vojnicu. 
- Nijemce smo 1941. godine 
dočekali kao osloboditelje od 
Jugoslavije. Ispred nekadašnje 
‘Prve hrvatske štedionice’ u Zrin-
jskoj ulici (današnja Ulica Matije 
Gupca) u Virovitici, 10. travnja 
1941. išla sam na doček njemačke 
vojske. Među ljudima koji su 
dočekivali njemačku vojsku bila 
je i nastavnica povijesti Olga 
Pavelić – prisjeća se Marica te 
dodaje kako je ideja da će Jugo-
slavija propasti te da će se osno-
vati Nezavisna Država Hrvatska 
u njoj izazivala ogromnu sreću. 

Sanjala je, naime, o slobodi 
hrvatskog naroda. No san se 
ubrzo izjalovio. 
Marica se tada prijavila na 
vojnu izobrazbu koja se 
održavala u Njemačkoj te je 
u Neuruppin otputovala 17. 
srpnja 1942. godine. Tamo je 
radila kao sluškinja, čuvala 
djecu te naučila šivati i govori-
ti njemački. Nakon školovanja 
u Njemačkoj doputovala je 
nazad u Hrvatsku te je po pov-
ratku otišla u Posavinu, gdje je 
upoznala zaručnika Neorčića. 
U Jasenovcu je Marica, kao 
mlada 17-godišnjakinja, ra-
dila razne poslove, a svaka tri 
mjeseca mijenjali bi joj pos-
ao. Radila je tako u bolnici, 
kancelariji, u skladištima te 
na poljima. Kaže kako su sva 
polja, u proljeće 1945., morala 
biti posijana da bi, ako i kada 
se vrate, imali što jesti. Radila 
je također kao djevojka koja 
je svaki dan, prema popisu, 
dijelila cigarete. Po tome su je 
svi zapamtili.
-Sjećam se, 23.ožujka 1945. 
došlo je naređenje da moram 
skratiti kosu. Imala sam dvije 
pletenice, brico me šišao, a ja 
sam plakala. Brico je otišao 
reći zapovjedniku da jako 

plačem, no nije bilo milosti. Jed-

nu pletenicu su već odrezali, pa su 
morali i drugu – prisjeća se Mar-
ica trenutka kada je morala dati 
da joj odrežu kosu, ukras svake 
djevojke. Zaručnik ju je tješio, 
kaže, da će sve biti brzo gotovo, 
da će zajedno otići roditeljima i 
reći da su u vezi, da ih čeka sret-
na budućnost. - Međutim, nismo 
znali da je već iz Bosne krenula 
kolona, da su povukli ljude i da 
ćemo za koji dan i mi krenuti na 
put – započinje Marica priču o 
nesretnom „Križnom putu“. A 
tada je došla kolona.  – Krenuli 
smo, kolona je već bila formira-
na. Nismo nosili nikakve hrane, 
ništa. Imali smo samo ono što je 
bilo na nama – priča Marica.  

ZLATO ZA KORICU 
KRUHA 

Put započinje u svibnju 1945. 
godine u Lekeniku. -Tamo 
sam se razboljela i mislili su da 
neću preživjeti. Doktori su bili 
Židovi, zatočenici, a sestre su bile 
kažnjenice. Pomogla mi je jedna 
medicinska sestra koja me pazila 
cijelu noć. Rekla mi je ujutro: 
‘Ako si preživjela ovu noć, onda 
ćeš preživjeti.’ – sjeća se Marica. 
Iz Lekenika su, kaže, krenuli za 
Sisak, otkud su zaprežnim koli-
ma krenuli put Velike Gorice. 
Marica je bila jedina žena među 
grupom muškaraca. Nakon 

dva dana zadržavanja u Velikoj 
Gorici, put ih odvodi u Zagreb 
te sa seljačkim kolima dolaze u 
Ilicu, gdje Marica susreće Franju 
Šuprnju iz Virovitice. 
-Zagreb je tada drugačije iz-
gledao. Ilicu su krasile male 
kućice u kojima su bili obrtnici. 
Tamo su nas opljačkali – uzimali 
su nam novac i nakit ili kožne 
kapute (tko ih je imao), odnosno 
sve ono što je bilo s nama i na 
nama. Slušali smo vijesti i nismo 
znali što se događa – ističe Mar-
ica. U koloni su čekali zapovijed 
kuda će ići. 
Tamo je, ističe, srela prijatelja iz 
djetinjstva. - On mi je rekao: ‘Tko 
prvi dođe doma, nazad, neka ide 
svojima pozdraviti u ime drugoga, 
jer ne znamo hoćemo li se ikada 
vratiti’. Zavladao je strah kakav 
nikada nisam osjetila u životu 
– priča Marica. Zdrug u kojemu 
se nalazila Marica put nastav-
lja po noći, u smjeru Podsuseda. 
-Padala je kiša, sjećam se, a cije-
lim su putem odjekivale deton-
acije. Putem smo vidjeli uništene 
tenkove. Prema Sloveniji su se 
kretali „napamet“ jer nisu znali 
put. Došli smo na granicu. Bilo 
je teško jer nismo nosili hranu. 
Bili smo gladni, a za jedno su jaje 
tražili tisuću kuna. Slovenci nam 
nisu dali ni kruha. Nisu dali ni 

Lucija M. Hock • Kako bi se odala počast žrtvama ovog stravičnog pokolja, Virovitički je list razgovarao s Marijom 
Biondić-Đurčević, jedinom živućom osobom s našeg područja koja je preživjela bleiburški „Križni put“ 

te se vratila doma, u rodnu Viroviticu. Za potrebe ovoga članka, Marica nam je, koja danas ima 93 
godine, ispričala svoju potresnu priču o strahotama koje je proživjela kao mlada, 18-godišnja djevojka.

Marica danas i fotografija nje kao mlade djevojke

Potvrda o izdržanoj kazni, s njom su Maricu pustili iz zatvora
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vode, osim ako nisi imao nešto 
vrijedno što si im mogao dati. 
Samo za zlato ili novac moglo 
se dobiti komadić kruha, vodu 
ili deku  – priča Marica, ističući 
kako je bila riječ o civilima, a ne 
partizanima.  
Nekoliko dana kasnije dobili su 
malo mesa, ističe, no bez soli. - 
Kuhanu govedinu prvo su podi-
jelili djeci i ženama, pa onda tek 
vojnicima. Jednom smo dobili i 
žgance – o putu gladovanja koji 
je svaki sudionik prošao priča 
nam naša sugovornica. Put ih 
je potom doveo u predgrađe 
Celja, gdje su ih Belogardisti 
čuvali da neometano nastave 
put. Pretpostavljali su, kaže, da 
je zapovjednik njihova zdruga 
Marko Pavlović u dogovoru s 
Belogardistima. Šest kilometara 
dalje od Celja, Marica susreće 
Vladu Grahla te Maricu i Matu 
Kovačević iz Virovitice. - Došli 
smo u jedno selo. Žedni. Gladni. 
Dvorišta su bila zatvorena. Na 
bunarima skinute kante i lanci 
da ne možemo zagrabiti vodu – 
prisjeća se Marica -Naišla sam 
na neku ženu koja je dojila krave, 
ona mi je dala mlijeka i spasila 
me – govori Marica. 

ŽEDNI, GLADNI, BEZ 
ODMORA 

Kolona umornih, gladnih i bole-
snih ljudi bila je laka meta. Zato 
su napadi partizana bili iznenad-
ni i nemilosrdni, kaže Marica. 
-Sjećam se kada su nas jednom 
prilikom napali partizani, stvor-
ili su se niotkuda, iz brda. Među 
našima je bilo puno mrtvih i ran-
jenih. Ja sam se spasila tako što 
sam otišla u jedan potok. Cijelo 
vrijeme puta, prepričava Marica, 
sa sobom je nosila i skrivala mali 
karabin s pet metaka. Bio je to 
konačan izlaz, u slučaju da su st-
vari postale neizdržive. -  Radije 
ću se ubiti nego predati partiza-
nima – dodala je Marica o težini 
svakodnevice koju je prolazila i 
stalno vagala vrijednost vlastita 
života, načet 

bolešću, umorom i užasom.   
No put je krenuo dalje. Rijetki su 
se vozili u zaprežnim kolima ili 
u kamionima, no većina je, kao i 
ona, išla pješice. Kasnije je pon-
estalo goriva za kamione. Cilj je 
bio, kako kaže Marica, što prije 
doći do Austrije. -Među nama 
se prolomio glas da idemo u 
Austriju, kako bismo se predali 
Amerikancima. Na čelu naše 

grupe bio je Lorković. Zaključilo 
se da ćemo se radije predati 
Amerikancima nego Britan-
cima. Hodajući, uzdali smo se 
u Lorkovića koji će pregovarati 
s Amerikancima o našoj predaji 
– rekla je Marica sjećajući se 
Lorkovićeve žene koja joj je dala 
ručnik, u tom trenu njoj jako vri-
jedan predmet. Jer, bili su žedni, 
gladni i nadasve prljavi. Trebali 

su odmora, no vijest da moraju 
hitno nastaviti put prema Austri-
ji im nije dala ni minute odmora. 
Bojali su se ponovnog napada 
partizana, pa ih je nada da će 
izbjeći napad tjerala dalje. No 
on se ipak dogodio – 12. svibnja 
1945. godine, oko 10 sati u Slo-
veniji, u blizini jednog klanca, 
kolona je opet bila napadnuta. 
Mnoštvo mrtvih, ranjenih. Samo 
iz Maričine kolone, umrlo je njih 
desetak. 

LAŽNA NADA 
- Zvali su sve žene iz kolone da 
pomognu ranjenicima, među 
njima i mene. Tada sam bila 
odjevena u uniformu, pa mi je 
jedna žena savjetovala da se 
presvučem – sjeća se Marica 
koja kaže kako se tada već jedva 
kretala jer je preboljela i tifus. 
Uskoro, počelo se govoriti da 
su partizani prihvatili poštivati 
međunarodne konvencije prema 
zarobljenicima i ranjenicima i 
da će ih liječiti. Uvjeravali su ih 
kako im se neće ništa dogoditi, 
dok je duga, nepregledna kolona 
nastavljala svoj put prema Aus-
triji. 
Marica se sjeća da su sa sobom 
imali pokretnu kuhinju, no nisu 
imali što skuhati. S Maricom u 
koloni hodala je Ljubica Dugalić 
iz Osijeka. 
-Predvečer smo došli do nekog 
seoskog imanja. U početku nisu 
otvorili vrata, ali onda su nas 
pustili u kuću. Tu smo se zadržali 
oko sat i pol. Nailaze ustaše 

pod zapovjedništvom Kaića iz 
Požege. Svi očekujemo spas u 
Bleiburgu. Tamo ćemo se pre-
dati Amerikancima – euforično 
se prisjeća Marica. No euforija je 
trajala kratko. 

PARTIZANI S BIJELOM 
ZASTAVOM

Kolona dolazi do jednog proplan-
ka s kojega se vidio mali gradić.
-To je bilo strašno za vidjeti. Lju-
di su bili poklani, ostavljeni kraj 
puta. Samo tako. Plave uniforme, 
mi smo ih zvali Finci. Porezali su 
im uši i šake. Od tamo je bilo još 
šest kilometra do Bleiburškoga 
polja. Krenuli smo dalje, a onda 
smo uskoro naišli na jedno po-
paljeno selo u kojemu smo ničice 
pali na zemlju i malo odspavali 
– govori nam Marica, koja kaže 
kako su im se uskoro pridružili 
svi rodovi vojske. Na konjima, s 
bijelom zastavom, dojurila su tri 
partizana, sjeća se Marica, javili 
su se zapovjedniku Herenčiću te 
su tražili od kolonaša da im se 
predaju, jer su ih navodno opko-
lili.  -Uslijedilo je ono čega smo se 
svi bojali. Herenčić nam je prenio 
poruku i rekao da je najbolje da 
se sami snalazimo i da dalje ne 
moramo ići. Svi smo se raspršili, 
no nitko nije otišao, osim onih 
koji dalje više nisu mogli, što 
od gladi, što od umora, što od 
psihičke iscrpljenosti. Oni su se 
ubili -tragično se prisjeća Marica 
te dodaje kako je nastavljajući 
hodati stigla do jedne kuće u ko-
joj je srela Stevu i Ivu Prpića iz 
Rezovačkih Krčevina koje kas-
nije nikad više nije vidjela. -Opet 
žurimo prema Bleiburgu. Idemo 
šumskim putem. Drava nam je s 
desne strane. Dolazimo na neku 
livadu. Bili smo šokirani groznim 
prizorom. Vidimo mnogo mrt-
vih, masakriranih, neki ljudi su 
zaklani, neki svezani i brutalno 
ubijeni, neki izmrcvareni do 
neprepoznatljivosti – plačući 
se prisjeća Marica.  Iznad njih 
su preletavali avioni, a njihov 
zvuk tjerao im je strah u kosti. 
-U Bleiburg dolazimo 15. svibnja 
oko 12 sati. Polje je puno naroda, 
ponajviše žena s djecom. Uskoro 
je stigla naredba da moramo iz-
vjesiti bijele zastave jer se preda-
jemo. Naši pregovaraju s En-
glezima. Smjestila sam se točno 
pokraj potoka na Bleiburškom 
polju. Još uvijek je tinjala nada 
da ćemo se predati Amerikanci-
ma i da će našim mukama usko-
ro doći kraj. No umjesto slobode 
počinje pravi pakao. 

Nastavak ispovijesti 
pročitajte u sljedećem broju 

Virovitičkog lista. 

Krenuli smo, kolona je već bila formirana. 
Nismo nosili nikakve hrane, ništa. Imali smo 

samo ono što je bilo na nama – priča Marica koja je 
na putu i pomagala ranjenima, a gotovo je umrla od 

bolesti te se spasila od metka skokom u rijeku.   

Mali dio sačuvanih dokumenata iz Maričine prošlosti
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GIMNAZIJALCI TENA I FILIP OPRAŠTAJU 
SE OD KOLEGA I PROFESORA 

Unatoč detaljnim 
pripremama, stres od 
ispita uvijek je prisutan 

VESELA NORIJADA U ZNAKU PJESME I PLESA
Najbolju majicu ove godine nose maturanti matematičke 
Gimnazije – Avengerse u svojem izdanju 
Posljednji dan škole te početak novog poglavlja u životu u srijedu su pored Gradske 
knjižnice proslavili maturanti na Norijadi, koju je za njih organizirao Grad Virovitica. 
Za dobru atmosferu i zabavu pobrinula se mlada virovitička grupa Jeans, DJ Petra i 
DJ Mata koji su vidno dobro raspoložene maturante držali na nogama. Na to da im 
se ništa ne bi dogodilo, pazile su policijske snage, a za svaki slučaj, i hitna je pomoć 
bila pri ruci. I ove godine maturanti su si dali oduška u smišljanju kreativnih natpisa 
na majicama s kojima su se prošetali gradom i prepoznatljivo stavili „točku na i“ 
srednjoškolskom obrazovanju. Najmaštovitiju su izradili učenici 4. d razreda Gim-
nazije Petra Preradovića Virovitica, prirodoslovno-matematičkog smjera, koji su sebe 
stavili u ulogu popularnih Avengersa. U stopu ih slijede učenici 4. razreda Tehničke 
škole Virovitica, smjer strojarski računalni tehničar kojima je glavni motiv vijak i mati-
ca te učenice 4. razreda Industrijsko-obrtničke škole Virovitica, smjer kozmetičar, koje 
su se poigrale riječima. Pobjednici su osvojili poklon-bonove za Sendvič bar Denis.

Ena Aragović

UČILI SU, SKLAPALI PRIJATELJSTVA, PRIPREMALI SE ZA OZBILJAN ŽIVOT

Maturanti se oprostili od školskih klupa
Tena Pokupić, 
maturan-
tica općeg smjera 
Gimnazije Petra 
Preradovića Vi-
rovitica, srednju 
će školu najviše 
pamtiti po 
dobrim profe-
sorima za koje, 
kako kaže, nema 
dovoljno riječi 
hvale, pogotovo 
kada je riječ o 
pripremama za 
državnu maturu.
- Profesori nam maksimalno izlaze u susret. Četvrtkom 
i subotom imamo pripreme iz hrvatskog jezika, 
matematike i izbornih predmeta te nas naša koor-
dinatorica redovito posjećuje i obavještava o svemu 
novome – govori nam Tena te otkriva kako usprkos 
velikoj pomoći profesora osjeti stres pred ispite. Ove 
su godine imali probni ispit iz hrvatskog i matematike 
nakon kojeg, kaže, nije bila iznenađena svojim rezulta-
tima. – Pomislila sam ‘ipak sam to ja’, moram još malo 
zapeti ovih dana – kroz smijeh govori naša sugovor-
nica koja planira upisati Grafički dizajn. Koliko joj je 
drago da će se državna matura završiti, toliko joj je i 
žao, kaže, jer to označava kraj srednje škole i rastanak 
s prijateljima i kolegama. 
Gledanje njemačke televizije od najranije dobi odvelo 
je Filipa Šikića, maturanta jezičnog smjera Gimnazije 
Petra Preradovića, sve do Kölna. Zahvaljujući znanju 
jezika, uz još dva učenika, stipendijskim programom 
svoje škole otputovao je na tri tjedna u Njemačku te 
unaprijedio svoje znanje jezika koji planira i studirati 
nakon završetka srednje škole.
- Iz Gimnazije ću najviše pamtiti ljude, kako kolege iz 
razreda tako i profesore, pogotovo one koji su uložili 
trud u to da nam objasne nastavni sadržaj na najbolji 
mogući način i prezentiraju ga tako da ga razumijemo 
– kaže Filip koji upravo zbog kvalitetnog odnosa s pro-
fesorima ne očekuje probleme s državnom maturom.

IVA I LUCIJA OPRAŠTAJU SE OD KATOLIČKE 
KLASIČNE GIMNAZIJE S PRAVOM JAVNOSTI 
Kad je trebalo, nije im bilo teško učiti do dva ujutro

Kreativni sadržaj poput televizijske i likovne skupine, mali 
broj učenika i, kako kažu, pozitivan duh škole bili su razlozi 
zašto su se nakon osnovne škole naše sugovornice odlučile 
upravo za Katoličku klasičnu gimnaziju s pravom javnosti u 
Virovitici. Maturantice Iva Slavić i Lucija Kolesarić svoje će 
četverogodišnje školovanje pamtiti po kreativnim sadržajima, 
izvrsnim profesorima i kolegama iz razreda.
- Najviše ću pamtiti božićne predstave, nakon kojih je uvijek 
vladala odlična energija, kao i maturalac u Rim, nakon kojeg 
smo se još više povezali, kako mi međusobno, tako i s razred-
nikom – sa smiješkom priča Iva te otkriva kako joj čak ni učenje 
do ponekad dva ujutro nije teško palo. Petkom nakon škole ili 
subotom djevojke polaze neobavezne pripreme za državnu mat-
uru te utvrđuju znanje potrebno kako bi upisale željeni fakultet. 
Obje sanjaju o Akademiji dramskih umjetnosti u Zagrebu.
- Od malih nogu veliki sam zaljubljenik u kazalište i ples te se 
vidim u glumi i lutkarstvu – objašnjava Lucija.

IZ STRUKOVNE NA SOCIOLOGIJU 
Komercijalist Fabijan u budućnosti 
želi raditi istraživanja 

Da mu je njegova srednja škola dala 
odlične temelje za ići dalje na fakultet, 
smatra Fabijan Kovačević, maturant 
komercijalnog smjera Strukovne škole u 
Virovitici. Nakon završene srednje škole 
želi upisati Sociologiju i Antropologiju na 
Filozofskom fakultetu u Zagrebu.
- To je nešto što me zanima, a ova mi je 
škola dala priliku da to uspijem upisati. 
Što se tiče svih predmeta koje sam imao i 
koji su mi bili potrebni da skupim znanje 
za fakultet, ispunili su moja očekivanja i 
želje – kaže F. Kovačević te otkriva kako 
bi se nakon završenog fakulteta želio 
baviti istraživanjima ili pronaći posao koji 
će biti vezan za rad s ljudima. 

MATURANTI TEHNIČKE ŠKOLE 
RADUJU SE BUDUĆNOSTI  
„Medicinarka“ Nives uvi-
jek će se sjećati lutaka Pere 
i Suzane, elektrotehničar 
Manuel spreman je 
studirati i raditi 

Odlazak na državno natjecanje iz tehničke kul-
ture u sedmom razredu osnovne škole probu-
dio mu je afinitete prema elektrotehničkom 
području te je Manuel Kolak upisao Tehničku 
školu, smjer elektrotehničar. Danas je maturant 
koji s pozitivom gleda na budućnost. 
- Škola je definitivno nadmašila moja očekivanja 
jer nisam mislio da je sadržaj toliko opsežan. 
Nije da je komplicirano, nego je baš zanimljivo 
za raditi i učiti. Profesori su tu za nas, pomognu 
nam oko bilo čega što nam treba i to iskreno 
cijenim – kaže Manuel.
Sebi „za dušu“ izvan škole bavi se „photosho-
pom“ te bi u slučaju zapošljavanja u grafičkoj 
firmi upisao studij grafičkog dizajna. 
- Mislim da u ovo doba nema smisla upisati 
fakultet, završiti magisterij i radi nemogućnosti 
pronalaska posla biti primoran otići u in-
ozemstvo. Želim prvo probati pronaći posao. 
Teško je paralelno raditi i studirati, ali ništa 
nije nemoguće ako postoji volja – otkriva nam 
Manuel.
Na pitanje što će najviše pamtiti iz 
srednjoškolskog obrazovanja, Nives Cabunac, 
maturantica Tehničke škole Virovitica, smjer 
medicinska sestra, kao iz topa ispaljuje: Pero i 
Suzana, lutke iz kabineta.
 – U trećem smo razredu krenuli s praksom te 
prvo učimo na lutkama, potom jedni na drugi-
ma i kada naučimo osnove, krećemo s praksom 
u bolnici. Pero i Suzana stvarno su pretrpjeli sve 
i svašta da bismo mi naučili sve što je potrebno 
– smije se naša sugovornica.
Medicinarstvo ju je privuklo zbog humane 
prirode posla te mogućnosti rada s različitim 
ljudima od kojih svatko zahtijeva individualan 
pristup te bi nakon završetka škole htjela raditi 
u bolnici. Voli raditi s težim pacijentima i dje-
com jer, iako joj to ponekad teško pada, ističe, 
zna da pomaže nemoćnima.
- Bude vam lakše kada znate da ste napravili 
neko dobro djelo i nekome otklonili bol te mu 
pružili potporu da se osjeća bolje i veselije u tim 
tmurnim zidovima bolnice – poručuje Nives.

• Što nam je otkrilo osmero maturanata iz virovitičkih škola o sebi i svojoj 
budućnosti, a koja je prema viđenom svijetla, pročitajte u tekstu. Maturanti kao da su oduvijek bili na 

lošem glasu. „Prestari“ da budu djeca 
i „premladi“ da budu odrasli, balan-
siraju na liniji koja dijeli bezbrižno 
djetinjstvo od odraslog, „stvarnog“, 
života. 
Karakterizira ih se svakako – nezreli 
su, neozbiljni, stalno su na svojim 
mobitelima i potpuno su isključeni 
od svijeta oko sebe. No stvarnost je 
drugačija - njihova obitelj, prijatelji 
i svaka osoba koja je voljna izdvojiti 
malo vremena za razgovor s njima lako 
posvjedoči da su te predrasude daleko 
od istine i da se radi o sposobnim, 
motiviranim i samosvjesnim mladim 
ljudima koji se vrlo odgovorno nose 
s odlukama tijekom procesa svojeg 
„ispita zrelosti“ tj. mature, a koja direk-
tno utječe na njihovu budućnost. U tu 
budućnost ulažu sate provedene nad 
knjigom - kako u školi tako i kod kuće 
(i to nerijetko do kasnih noćnih sati). 
Često zapostavljaju društveni život radi 
mnogih izvanškolskih aktivnosti koje 
im razvijaju interese i poboljšavaju 
prijavu na željeni fakultet te se dovode 
do krajnjih granica naporno trenirajući 
sport koji im održava fizičko i psihičko 
zdravlje. Što nam je otkrilo osmero 
maturanata iz virovitičkih škola o sebi 
i svojoj budućnosti, a koja je prema 
viđenom svijetla, pročitajte u tekstu. 

VALENTINA IZ INDUSTRIJSKO-
OBRTNIČKE ŠKOLE POSVETIT ĆE ŽIVOT 
LJEPOTI I NJEZI 

U budućnosti planira 
otvoriti svoj kozmetički 
salon 
Da je htjela 
postati 
kozmetičarka, 
maturantica 
Industrijsko-
obrtničke škole 
Valentina 
Đuradin, znala 
je već u petom 
razredu osnovne 
škole.
- Htjela sam 
naučiti šminkati 
i raditi nokte i jako me zanimala masaža. Bilo me 
je strah hoću li upasti, a na kraju sam bila među 
prvih deset na upisu – kaže Valentina koja je danas 
predsjednica učenika svoje škole i predsjednica 
svojeg razreda. Iako ukrašavanje noktiju i šminkanje 
nisu toliko zastupljeni po programu, mogu se naučiti 
izvanredno uz pomoć profesorica za koje Valentina 
ima samo riječi hvale. 
- Ako trebamo nekoga od profesora, a oni nisu u 
našoj smjeni, uvijek im se možemo obratiti i poru-
kama. Istina da su nekada strogi, ali da nisu, mi ni 
ne bismo postizali dobar uspjeh u školi – objašnjava 
simpatična maturantica koja nakon završetka 
školovanja želi pretočiti u praksu stečeno znanje te 
otvoriti svoj kozmetički salon.
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Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - III.  Automehaničar

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - III. Pomoćni kuhar i slastičar

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica -  III. Frizer

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - III. Instalater grijanja i klimatizacije

Tehnička škola Virovitica - IV. Elektrotehničar

Tehnička škola Virovitica - IV. Šumarski tehničar

Tehnička škola Virovitica - IV. Strojarski računalni tehničar

Tehnička škola Virovitica - IV.  Medicinska sestra, medicinski tehničar opće njege
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Svečano je proslavljena 29. obljetnica 
osnutka Hrvatske demokratske zajed-
nice Općine Špišić Bukovica. Svečanosti 
proslave uz mnoge članove i simpatiz-
ere, nazočili su: predsjednik Županijskog 
odbora HDZ-a, saborski zastupnik i 
predsjednik HVIDR-e RH Josip Đakić, 
saborska zastupnica Vesna Bedeković, do-
predsjednik Županijskog odbora HDZ-a 
i župan Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović, član Županijskog odbora 
HDZ-a i zamjenik župana Marijo Kle-
ment, utemeljitelji HDZ-a s područja 
Virovitičko-podravske županije i općine 
Špišić Bukovica na čelu s predsjednikom 
Markom Teskerom, članovi Zajednice 
branitelja HDZ-a Gojko Šušak Virovitičko-
podravske županije na čelu s predsjed-
nikom Zvonkom Kožnjakom, članovi 
Mladeži HDZ-a, zamjenik virovitičkog 
gradonačelnika Damir Marenić, predsjed-
nici općinskih odbora stranaka, načelnici, 
direktori i ravnatelji institucija s područja 
Virovitičko-podravske županije i mnogi 
drugi uvaženi gosti.

BOLJI UVJETI 
U ime domaćina nazočnima se obratio 
predsjednik Općinskog odbora HDZ-a 
općine Špišić Bukovice Zoran Raptavi, a 
zatim je načelnik Hrvoje Miler govorio o 
budućim projektima na području Općine, 
od izgradnje cesta i nogostupa, novih 
domova, dječjeg vrtića... - U projekte je 
uloženo oko 43 milijuna kuna, no man-
jina je iz našeg proračuna, dok većina ima 
EU predznak. Znači, iskoristili smo eu-
ropske novce da ostvarimo ono što nam 
je potrebno. Na sreću, danas u Zagrebu 
imamo svoje ljude koji nam nesebično 
pomažu da nam život u općini Špišić Bu-
kovica bude svakim danom što ugodniji za 
život – rekao je H. Miler i pozvao sve da 

izađu na izbore za EU parlament. Prisutne 
je pozdravio i predsjednik Zajednice ute-
meljitelja HDZ-a Virovitičko-podravske 
županije Marko Teskera, kao i dopredsjed-
nik Županijskog odbora HDZ-a i župan 
Virovitičko-podravske županije Igor 
Andrović. - Hrvatska danas na sreću koris-
ti sredstva iz Europske unije i uskoro će na 
području Virovitičko-podravske županije 
zasjati jedanaest novih dječjih vrtića. Tim 
sredstvima bit će realiziran i projekt Kuća 
čaja na području općine Špišić Bukovica te 
sustav navodnjavanja Đolta. Europskim 
sredstvima sagrađena je i hala za Viroexpo 
te opremljena naša Opća bolnicu koju svi 
koristimo. Sve to i još brojni manji pro-
jekti sigurno će znatno podići kvalitetu 
života na području općine Špišić Bukovica 
i cijele Virovitičko-podravske županije jer 
se ne bavimo populizmom kao drugi, već 
konkretnim projektima –istaknuo je Igor 
Andrović koji je napomenuo kako smatra 
da će se poboljšanjem standarda spriječiti 
iseljavanje te potaknuti povratak ljudi u 
Hrvatsku. 
Predsjednik Županijskog odbora HDZ-a 
i saborski zastupnik Josip Đakić uz pose-
ban pozdrav utemeljiteljima stranke na-
glasio je važnost korištenja EU fondova, 
kojima se, kaže, ostvaruju i hrvatski snovi 
o gospodarskom rastu, sigurnosti i boljoj 
budućnosti. - Želimo da djeca u svim di-
jelovima naše županije imaju iste uvjete za 
odgoj i razvoj, što je vidljivo i kroz velika 
sredstva utrošena u nove vrtiće i škole u 
svim dijelovima županije – istaknuo je Jo-
sip Đakić, posebno pohvalivši potpredsjed-
nika HDZ-a Tomislava Tolušića i saborsku 
zastupnicu Vesnu Bedeković što daju sve 
od sebe kako bi što više sredstava dovukli 
u Virovitičko-podravsku županiju. 

I 15POLITIKA

• Predsjednik Županijskog odbora HDZ-a i saborski 
zastupnik Josip Đakić uz poseban pozdrav utemeljiteljima 
stranke naglasio je važnost korištenja EU fondova, kojima 
se, kaže, ostvaruju i hrvatski snovi o gospodarskom rastu, 
sigurnosti i boljoj budućnosti.

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - III. Stolar

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - III. Vrtlar

Industrijsko-obrtnička škola Virovitica - IV. Kozmetičar

HDZ OPĆINE ŠPIŠIĆ BUKOVICA PROSLAVIO 29. OBLJETNICU POSTOJANJA 

H. Miler: Iskoristili smo svaki 
projekt za boljitak općine 

Hrvoje Miler Josip Đakić



23. SVIBNJA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST16 I KULTURA

Prošlog su vikenda u Virovitici 
obilježeni Dani češke kulture. Tom 
prilikom u subotu je u Češkom 
domu Virovitica održana svečanost 
u prigodi obilježavanja 100. obl-
jetnice od prvog osnivanja Češke 
besede u Virovitici na kojoj su se 
kulturno-umjetničkim progra-
mom predstavile sekcije virovitičke 
Besede i njihovi gosti.
Obilježavanje je nastavljeno cjelo-
dnevnim programom u nedjelju, a 
započelo je u Besedi gdje je održan 
okrugli stol na kojemu se govorilo o 
stotoj obljetnici od prvog osnivanja 
Češke besede u Virovitici (1919.), 
djelovanju besede i doprinosu 
u jačanju hrvatsko-čeških veza. 
Također, ovom prilikom prisutne 
se upoznalo i s obilježavanjem 
700. obljetnice Vseně i nove 
perspektive u popularizaciji 
djela Jana Vlašimskog u 
rodnom mjestu u Češkoj 
uz prigodni glazbeni 
program nadahnut dje-
lima Jana Vlašimskog. Na 
okruglom stolu sudjelovali 
su dr. Vjenceslav Herout, 
Marijan Lipovac, Perica 
Mihaljević i gosti iz Češke.
Program je potom nastavljen 
na Trgu kralja Tomislava u Vi-
rovitici (kod sata) gdje su se na 
štandovima, uz domaćine, pred-
stavile i Češka beseda Dežanovac 
te Češka beseda Daruvarski 
Brestovac. Tako su posjetitelji 
mogli kušati brojne češke delicije, 
ali i vidjeti prekrasne figure od 
komušine. Osim toga, Virovitičani 
su mogli uživati u bogatstvu folk-
lora i običaja, plesa i pjesme Češke 
besede Daruvarski Brestovac, 
Češke besede Dežanovac, DZMH 
Udruge Novi Gradac, KUD-a Viro-

vitica, KUD-a „Drenjanci” Drenje 
i SKD-a Prosvjeta Zagreb, Podod-
bor Virovitica. Svi sudionici dobili 
su i zahvalnice, a dodijelila im ih 
je predsjednica Češke besede Vi-
rovitica Jasna Berger. U multina-
cionalnom kulturno-umjetničkom 
programu u Virovitici uživao je i 
saborski zastupnik za češku nacio-
nalnu manjinu Vladimir Bilek. 

Ž. Đaković Leš

BOGATI PROGRAM ČEŠKE BESEDE ZA 17. IZDANJE PROLJETNIH ZVUKA JANA VLAŠIMSKOG 

O svojoj povijesti i kulturi ponosno 
govorili za 100. rođendan 
• U subotu je u Češkom domu Virovitica održana svečanost u prigodi obilježavanja 100. obljetnice od prvog osnivanja Češke 
besede u Virovitici na kojoj su se kulturno-umjetničkim programom predstavile sekcije virovitičke Besede i njihovi gosti.

Ljubica Uvodić 
Vranić: 
101 priča iz Eko 
taksija  

Najpopularnija hrvatska 
spisateljica popularne 
psihologije, Ljubica Uvodić 
Vranić, tri godine intervjuira-
la je vozače iz tvrtke Eko taksi 
i njihove priče sakupila je u 
knjigu. Svaka priča ima svoj 
broj i naslov, a umjesto imena 
vozača taksija napisala je 
inicijale, prave ili izmišljene. 
Radnja ovih priča događa se 
u taksiju, u kojem se putnici 
osjećaju pomalo odvojeno 
od ostalog svijeta, kao da su 
u zatvorenom prostoru koji 
im daje osjećaj sigurnosti i 
povjerenja. Tijekom vožnje, 
često se dogodi da kažu više 
od uobičajenog razgovora ili 
se dogodi nešto nepredviđeno, 
a tada taksisti dobiju nove 
uloge. Oni su slušatelji, 
tješitelji, nosači, dostavljači, 
bolničari, prijatelji ili žrtve. 
Uz svaku priču autorica je 
dodala svoje komentare s as-
pekta popularne psihologije. 
Ove istinite priče su kratke i 
jednostavne. Na prijateljski i 
jednostavan način pokazuju 
kako u životu rješavati situaci-
je koje nas ponekad izluđuju. 
Autorica vješto i nenametljivo 
prenosi psihološke spoznaje 
kao dio opće kulture potrebne 
svima kako bi bolje razumjeli 
i prihvatili sami sebe i druge. 
Uz jednu priču je napisala: „ 
Ako nas knjiga ne čini boljim 
ljudima i ne podsjeća na to 
kako život može biti lijep, tko 
će je čitati?“
Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu, taksijem ili 
laganom šetnjom, svejedno 
je, i posudite 101 priču iz Eko 
taksija.

Priredila: Nela Krznarić

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak – petak: 8.00-19.30
Subota: 8.00-13.00

www.knjiznicavirovitica.hr

Za ovu prigodu „oživjeli“ građanski ples
I ove godine manifest-
acija Proljetni zvuci Jana 
Vlašimskog otvorena je 
Koncertom sljedbenika Jana 
Vlašimskog u Centru kulture 
u Virovitici. Otvorenje 17. 
izdanja održano je prošlog 
tjedna, a na otvorenju pub-
liku je dočekalo iznenađenje 
– članovi Udruge u surad-
nji s Kulturno-umjetničkim 
društvom Virovitica izveli su 
nekoliko građanskih, salonskih plesova.
– Češka beseda građanski je ples koji se u Češkoj plesao 60-ih godina 19. 
stoljeća i Česi koji su ovdje došli prije sto godina donijeli su ga kao svoju 
tradiciju i nesebično ju podijelili sa svojim sugrađanima. Znamo da je Jan 
Vlašimsky djelovao i u Češkoj besedi i da je u dva mandata bio predsjed-
nik, a za tog djelovanja u Besedi su učili upravo taj građanski, salonski ples. 
Inače, ovi pravi salonski plesovi danas su sve popularniji kod mlađe publike, 
pa ih u Češkoj srednjoškolci odabiru za prvi ples na svojim maturalnim za-
bavama – istaknula je Jasna Berger, predsjednica Češke besede Virovitica, 
naglasivši kako se nada da će isti primjer slijediti i mlađi članovi Udruge, ali 
i mladi u našem gradu.
Program je nastavljen koncertom na kojem su već tradicionalno nastupili 
sljedbenici Jana Vlašimskog – Češka beseda Virovitica, Glazbena škola „Jan 
Vlašimsky” Virovitica, HPD Rodoljub i Gradska glazba Virovitica.    M. Lo.

GLAZBENA ŠKOLA JAN VLAŠIMSKY

Pokazali umijeće, talent i rad na proslavi 133. obljetnice škole 
Prigodom 133. godine Glazbene škole Jan 
Vlašimsky, u utorak održana je priredba u pre-
punoj školskoj dvorani. Ljubitelji glazbe mogli 
su uživati u osebujnom glazbenom programu u 
kojem su svoja umijeća pokazali učenici osnovne 
i srednje škole, predstavivši tako odsjeke koji 
djeluju u Glazbenoj školi. Učiteljima-mentorima 
te učenicima podijeljena su priznanja za njihov 
trud i uspjehe na natjecanju. 
Priredbu je pratila pročelnica Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu 
Virovitičko-podravske županije Vesna Šerepac 
koja je istaknula kako ova škola puno znači 
Virovitičko-podravskoj županiji te da će se 
Županija i dalje truditi maksimalno pomagati 
rad škole. Dodala je, također, kako je ponosna 
na uspjehe koje na natjecanjima ostvaruju 
učenici, čak i izvan granica Hrvatske. 
Učenike je pljeskom nagradio i gradonačelnik 
Ivica Kirin, čestitavši pritom svima Dan škole. 
Istaknuo je kako danas Glazbena škola spada u 
vrh Hrvatske što se tiče glazbene kulture, a što se 
vidi po osvojenom broju natjecanja i nagrada. 
Ponos nije mogao sakriti ni domaćin, ravnatelj 
škole Damir Mihaljević koji je zahvalio svim 
djelatnicima škole, roditeljima, a ponajviše 

učenicima. Uputio je zahvalu svim ustanovama 
i poduzećima na podršci školi. Učenike i nji-
hove mentore pljeskom su nagradili i saborski 
zastupnik Josip Đakić, voditeljica Odjela za 
obrazovanje, šport, kulturu, rad, zdravstvo i so-

cijalnu skrb pri uredu Državne uprave Dragica 
Moslavac, ravnatelji osnovnih i srednjih škola s 
područja županije te brojni drugi. 

L.M. Hock
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Ženski košarkaški klub 
Virovitica već samom 
činjenicom da se treću 
godinu zaredom plasirao 
na Prvenstvo Hrvatske 
(igračice do 11 godina) os-
tvario je jedan od najvećih 
uspjeha u svojoj povijesti, a 
možda i najveći rezultatski 
uspjeh virovitičke košarke. 
Međutim, tu nije kraj ove 
prekrasne sportske priče jer 
su popularni „Malci“, inače 
uvjerljivo najmlađa ekipa 
na Prvenstvu održanom u 
Đurđevcu i Virju, odličnim 
igrama osvojili pomalo sen-
zacionalno šesto mjesto. 
Iako ih ždrijeb nije mazio, 
jer su se našle u grupi s 
kasnijim finalisticama 
završnog turnira - ŽKK Ra-
gusom iz Dubrovnika i ŽKK 
Medveščakom, virovitičke 
košarkaške nade svojom su 
igrom oduševile navijače. 
Pokušali su „Malci“ i pro-
tiv navedenih protivnica 
napraviti čudo, no više od 
časnih poraza nije se moglo 
učiniti, ali u utakmicama s 
ekipama ŽKK Brod i ŽKK 
Gospić „Malci“ su pokazali 
zašto ih zovu „Malci – geni-
jalci“.

POKAZALE TALENT
U tim utakmicama do 
izražaja je došao sav nji-
hov talent što je gostujuće 
trenere dovodilo do lu-
dila. Prijetili su „Malci“ 
sa svih strana, bacali se za 

svakom loptom, ustrajno 
izvršavali sve postavljene 
zadatke što je rezultiralo 
s dvije velike pobjede koje 
su im donijele odlično 
šesto mjesto, čemu su 
se na početku Prvenstva 

nadali samo najveći opti-
misti. Na kraju su sema-
fori u oba slučaja pokazali 
pobjedu Virovitičanki i 
velikom veselju nije bilo 
kraja. Plesalo se i pjevalo 
klupske pjesme koje su 

djevojčice same skladale, 
a veselju su se priključili 
i vjerni navijači koji su i 
ovaj put fanatično bodrili 
djevojke i ponijeli epitet 
najbolje navijačke skupine 
ženske košarke.
– Jako sam sretan što 
smo nakon dva prethod-
na prvenstva pokazali da 
imamo još jednu odličnu 
generaciju. Dokazali smo 
da se u ovim godištima 
nalazimo u samom vrhu 
naše košarke što nam, 
moramo priznati, zvuči 
pomalo nestvarno, no 
očito je tako – rekao je 
vidno zadovoljan jedan 
od trenera Virovitičanki 
Robert Fritz, kojemu su 
pomagali Robert Cenger i 
Dalibor Gverić. Osim poh-
vale za odličnu igru svim 
igračicama, nije zaboravio 
zahvaliti upravi kluba te 
roditeljima i sponzorima 
na čelu s Gradom Virovit-
icom bez kojih ovog uspje-
ha ne bi bilo.

POTICAJ DRUGIMA
Veliki uspjeh virovitičkih 
košarkašica u mnogome je 
upotpunila i Nika Gverić 
koja je izabrana u drugu 
petorku turnira što za 
nju, ali i za sve u klubu, 
predstavlja jedno ve-
liko priznanje i dokaz da 
se u klubu odlično radi. 
Sve to najbolji je poziv 
djevojčicama koje do sada 
nisu igrale košarku da se 
upišu u Ženski košarkaški 
klub Virovitica i uživaju u 
ovom prekrasnom spor-
tu i onom što on nosi sa 
sobom.
Za ovaj veliki uspjeh 
zaslužne su: Mia Jerbić, 
Margareta Cenger, Ali-
sa Lovreković, Monika 
Požežanac Sabolić, Dor-
otea Blažičević, Nika 
Gverić, Nika Miljak, Hana 
Deskar, Nikolina Hetzel, 
Ena Salajić, Korina Bosnić 
i Petra Turčinović.

V.L. 
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• Jedino mi je žao što nisam više napravio u rodnom gradu, jer me životni put odveo dalje. I sada sam 
spreman pomoći mladima savjetima i treningom – istaknuo je Meter.

SPORT

Sport Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

UDRUGA HRVATSKIH RUKOMETNIH TRENERA

Franjo Meter dobio nagradu za životno djelo 
U sklopu Festivala hrvatskog 
rukometa u Poreču održan 
je i 43. Središnji seminar za 
trenere u organizaciji Udru-
ge hrvatskih rukometnih 
trenera.
Udruga trenera, uz preda-
vanja i demonstracije tren-
inga, organizirala je dod-
jelu priznanja za uspjehe u 
prošloj godini, ali i za rad 
tijekom cijele trenerske 
karijere. Uz najeminentnije 
trenere, nagradu za životno 
djelo, za doprinos hrvatskom 
rukometu dobio je virovitički 
trener s gotovo 50-godišnjim 
iskustvom, Franjo Meter. 
Meter je nagradu primio iz 
ruku člana Upravnog odbo-
ra Udruge trenera, također 
rođenog Virovitičanina 
Gorana Mrđena.
Franjo Meter podijelio je 
s nama nekoliko zanimlji-
vosti o svojim rukometnim 
počecima.
U RUKOMETU OD OS-

NOVNE ŠKOLE 
-U sedmom razredu osnovne 
škole u svijet rukometa uveli 
su me tadašnji nastavnici 

tjelesnog odgoja Franjo 
Šogorić i Edo Šolc. Bavio sam 
se svim sportovima, ali ipak, 
rukomet sam najviše zavolio 
i u njemu ostao do danas. 
Iz školske ekipe ubrzo sam 

prešao u klupsku i počeo tre-
nirati i igrati na današnjem 
Tvinovom stadionu. Ruko-
met je u to vrijeme u Viro-
vitici bio izuzetno popularan; 
virovitičke rukometašice 

bile su prvakinje i oslonac 
reprezentacije. Kao vratar i 
ja sam u mlađim kategori-
jama bio državni prvak. Vrlo 
brzo treneri su me priključili 
seniorskoj ekipi, gdje sam 

bio među najmlađima. Moji 
roditelji nisu pridavali neka-
kav značaj mojem bavljenju 
rukometom. Za njih je to 
bilo uludo potrošeno vri-
jeme – govori nam F. Meter.
Završetkom srednjoškolskog 
obrazovanja krenuo je izvan 
rodnog grada. Kraće vri-
jeme branio je za zagrebački 
Medvešćak. S Crvenkom je 
osvojio kup i naslov prvaka 
države, nakon čega odlazi 
u Zavidoviće, gdje je stekao 
vratarsku, a kasnije i tren-
ersku reputaciju. Završio je 
višu trenersku školu u Sa-
rajevu, gdje je kasnije bio i 
predavač pet godina. 
Za vrijeme ratnih zbivanja 
odlazi u Katar, da bi se vra-
tio u rodni grad, gdje je 
uspješno vodio seniorske 
ekipe muškog i ženskog 
kluba, usput pomažući tren-
erima svih dobnih uzrasta u 
radu s vratarima u mlađim 
uzrasnim kategorijama. U 

Kataru je osvojio 36 naslova 
na državnoj i kontinentalnoj 
razini u reprezentativnoj i 
klupskoj konkurenciji. Radio 
je kao trener u klubu Al Saad 
i katarskoj reprezentaciji. Bio 
je predsjednik Udruge ruko-
metnih trenera Virovitičko-
podravske županije. U tom 
razdoblju organizirao je niz 
edukativnih seminara i pre-
davanja za sve trenere na 
području naše županije.
Nakon kraćeg boravka u 
Kataru kao umirovljenik se 
konačno vraća u Viroviticu, 
gdje i danas radi u Viro Vi-
rovitici i 1234 Virovitici, s 
vratarima.
-Jedino mi je žao što nisam 
više napravio u rodnom 
gradu, jer me je životni put 
odveo dalje. I sada sam 
spreman pomoći mladima 
savjetima i treningom – 
istaknuo je Meter.

M. Šolc

JEDAN OD NAJVEĆIH REZULTATSKIH USPJEHA U POVIJESTI VIROVITIČKE KOŠARKE

Šeste u Hrvatskoj, Nika Gverić 
izabrana u drugu petorku turnira

• Jako sam sretan što smo nakon dva prethodna prvenstva pokazali da imamo još jednu odličnu 
generaciju. Dokazali smo da se u ovim godištima nalazimo u samom vrhu naše košarke što nam, moramo 
priznati, zvuči pomalo nestvarno, no očito je tako – rekao je Robert Fritz, jedan od trenera Virovitičanki 
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Nogometaši nakon dva „jesenska“ vikenda 
konačno su dočekali lijepo sunčano vrijeme, a što 
se odmah odrazilo na bolju igru i veći broj gle-
datelja.
U derbiju za treće mjesto, koji se igrao u Crncu, 
„domaća“ Sloga iz Zdenaca pobijedila je Bratstvo 
iz Gornjeg  Bazja 4:1 i time se na korak približila 
do potvrde treće pozicije.
Suhopolje je uvjerljivom pobjedom 8:1 u Bušetini 
nad domaćom momčadi potvrdilo četvrti uzasto-
pni naslov prvaka. Domaći napadač Janko Brlas 
svojim zgoditkom ostaje u utrci za najboljeg stri-
jelca lige.
-Čestitam svojim momcima na osvojenom naslo-
vu, do kraja natjecanja nećemo podcjenjivati ni 
jednog protivnika, već ćemo u svim utakmicama 
ići na pobjede - nakon susreta izjavio je trener 
Suhopolja Mario Tolo.
Čačinačka Mladost je na svojem terenu bila 
efikasna s desetkovanim Lukačem 05. Pobijedila 
je 4:0 i time potvrdila drugo mjesto.
Voćin je s pet zgoditaka u mreži ispratio već ot-
pisani Graničar iz Okrugljače i time pokazao da je 
i dalje u dobroj formi.
Mikleuš je ostvario najuvjerljiviju pobjedu kola. 
Na svojem terenu bio je bolji od Podravca iz Sopja 

rezultatom 10:0.
Slavonija je pobjedom 3:0 nad Dinamom iz 
Četekovca napravila korak za bijeg iz zone ispa-
danja.

Nogometaši Rezovca su iskoristili igrača više i po-
bijedili Mladost 1930. na terenu u Čađavici, te su 
učvrstili svoju poziciju u sredini tablice.

M. Šolc

1. ŽUPANIJSKA NOGOMETNA LIGA 
Suhopolje i Mladost iz Čačinaca 
pobjedama potvrdili prvo i drugo mjesto

U dvadeset četvrtom kolu 1. županijske nogometne lige u subotu 25. svibnja u 
17,30 sati igraju se tri utakmice.
U Suhopolju četverostruki prvak dočekuje treću momčad lige, Slogu iz Zden-
aca, koja je najugodnije iznenađenje ove sezone.
Rasterećeni Graničar u Okrugljači igra sa Slavonijom iz Sladojevaca, koja bi 
pobjedom napravila veliki korak u osiguranju prvoligaškog statusa.
Lukač 05 na svojem terenu igra s Mikleušom. Ove dvije momčadi imaju po 
dvadeset devet bodova. Pobjednik bi se pomaknuo prema sredini tablice.
Ostale četiri utakmice igraju se u nedjelju 26. svibnja u 17,30 sati. 
U Novoj Šarovki, gdje ove sezone Podravac iz Sopja igra domaće utakmice, 

gostuje Bušetina 1947. Domaćoj momčadi opcija je samo pobjeda, ako želi 
sigurno ostati u ligi. 
Bratstvo je favorit na svojem Školskom vrtu u susretu s Mladosti 1930. iz 
Čađavice. Tom pobjedom domaća momčad još uvijek ostaje u borbi za treću 
poziciju.
Rezovac će na svojem terenu u utakmici s Voćinom željeti nastaviti niz us-
pjeha i potvrditi dobru formu.
Dinamo bi u Četekovcu pobjedom nad gostujućom Mladosti iz Čačinaca 
napravio veliki korak u osiguranju ligaškog statusa.

TRI MOMČADI ŽELE IZBJEĆI PRETPOSLJEDNJE MJESTO NA TABLICI
Grčevita borba Slavonije, Podravca i Dinama za opstanak u ligi

7 bodova: Dežmarić (Rezovac) - s dva zgoditka i 
asistencijom najzaslužniji za tri gostujuća boda
6 bodova: Antonio Babec (Suhopolje) - nastavlja 
s uvjerljivim proljetnim igrama i borbom za 
najboljeg strijelca lige
5 bodova: Mihael Nikolić (Sloga Zdenci) - posti-
gao tri zgoditka i odlučio derbi za treće mjesto na 
tablici
4 boda: Goroslav Rukavina (Mikleuš) - doveo 
svoju momčad do najuvjerljivije pobjede kola
3 boda: Davor Cicvarić (Slavonija Sladojevci) - 
autor svih pogodaka u pobjedi, kojom momčad 
nastavlja borbu za opstanak
2 boda: Ivica Gusić ( Voćin) – već nekoliko kola 
svojim iskustvom nosi momčad do uspješnih 
rezultata
1 bod: Stipe Ćavić (Mladost Čačinci) - siguran na 
sredini terena u pobjedi nad gostima iz Lukača

IGRAČI KOLA

1. Omladinac	 19   18   1   0 89-14	 55
2. Podgorje	 18   11   0	   7 41-34	33
3. Mladost (V)	 18   10   2	   6 45-35	32
4. Drava		  18    9    3	   6 40-42	30
5. Croatia		 18    8    3	   7 49-41	27
6. Gradina	 18    7    5   6 30-26	26
7. Sveti Đurađ	 18    7    4	   7 36-34	25
8. Sokol		  18    6    2	 10 39-55	 20
9. Dinamo (KD) 	 18    5    2	 11 31-52	 17
10. Bilogora 1947 	 18    4    2	 12 37-64	 14
11. Turanovac         	19    2    2	 15 25-65	  8

II. ŽNL Zapad

1. Mladost (Mi)   	 18   16   0   2 86-12	 48
2. Borova           	 18   13   2   3 99-17	 41
3. DOŠK             	 18   11   5	  2 48-20	 38
4. Ćeralije           	 18   11   2   5 49-28	 35
5. Zrinski (NB)    	 18    9   2	  7 47-42	 29
6. Crnac              	 19    8   2	  9 50-56	 26
7. Mladost (B)     	 18    8   1	  9 39-52	 25
8. Standard          	 18    7   3	  8 38-41	 24
9. Munja             	 19    3   0	 16 14-69	 9
10. Kozice              	18    2   2	 14 14-90	 8
11. Tehničar          	 18    1   3	 14 11-68	 6

II. ŽNL Istok

1. Suhopolje	 23   21   0   2 113-20	 63
2. Mladost (Čač)	 23   18   0   5 67-33	  54
3. Sloga (Z)	 23   13   4   6 61-33	  43
4. Bratstvo	 23   11   5	   7 57-40	 38
5. Voćin		  23   10   4	   9 44-40	 34
6. Bušetina 1947	 23   10   4	   9 58-60	 34
7. Rezovac	 23    9    4  10 45-47	 31
8. Mikleuš		 23    8    5  10 47-47	 29
9. Lukač 05	 23    8    5  10 35-49	 29
10. Mll 1930 (Čađ) 	 23    9    1  13 37-55	 28
11. Dinamo (Č)	 23    6    7  10 46-56	 25
12. Podravac (S)	 23    5    6  12 50-77	 21
13. Slavonija	 23    6    3  14 32-62	 21
14. Graničar (Ok)	 23    2    2  19 21-94	  8

1. ŽNL

1. Kladare   	 14   11   1   2 39-12	 34
2. Turnašica 	 14    8   3	  3 40-33	 27
3. Slaven           	 14    8   0	  6 38-34	 24
4. Brana         	 15    7   3	  5 33-31	 24
5. Otrovanec 	 14    7   2	  5 42-19	 23
6. Sloga (DS) 	 14    7   1	  6 46-38	 22
7. St. Brezovica 	 14    2   5 	  7 28-33	 11
8. Podravec 	 15    3   2	 10 20-48	11
9. Aršanj       	 14    2   1	 11 13-51	  7

III. ŽNL Zapad

1. Dinamo (J) 	 14   10   1   3  53-21	 31
2. Plavi         	 14    9    2	   3  48-17	 29
3. Krčevina 	 14    8    2   4  38-15	 26
4. Meljani     	 14    8    2   4  43-31	 26
5. Slavonac 	 14    5    2	   7 26-33	 17
6. Orešac      	 14    5    1	   8  21-51	 16
7. Vaška        	 14    4    1	   9  35-52	 13
8. Grabić      	 14    0    3	  11 13-57	   3

III. ŽNL Istok

ODIGRANO 20. KOLO DRUGIH ŽUPANIJSKIH LIGA
Izuzetno efikasni strijelci, u Svetom Đurđu šest crvenih kartona 
U dvadesetom kolu drugih županijskih nogomet-
nih liga strijelci su bili izuzetno efikasni. 
U skupini Zapad Sokol je na svojem terenu vodio u 
susretu s Dravom 2:0, gosti su preokrenuli rezul-
tat na 2:4. Na kraju je utakmica završila podjelom 
bodova 4:4.
Istim rezultatom završio je susret u Gorenjem 
Bazju između Dinama iz Kapele Dvora i Gradine. 
Gosti su u tri navrata vodili s dva pogotka pred-
nosti, ali su Mateo Draganić i braća Mirko i Jozo 
Iličić spasili bod domaćoj momčadi.
Croatia je u Grabrovnici bila uvjerljiva u susretu s 
Podgorjem, rezultatom 5:0. 
Prvak Omladinac je na svojem travnjaku u Ko-
riji pobijedio 9:1 goste iz Turanovca, koji su dopu-
tovali nekompletni, a na klupi nije bilo ni trenera 
Stjepana Pleše.
Bilogora 1947. vodila je u Svetom Đurđu 3:1, ali 
su ostali bez četiri igrača zbog crvenih kartona, što 
koriste domaćini i izjednačavaju na 3:3. 
Utakmica je prekinuta u 73. minuti, pri rezul-
tatu 3:3, jer su gosti ostali s nedovoljnim brojem 
igrača. Tako da će konačni pravorijek dati povje-
renik za natjecanje.
U skupini Istok drugoplasirana Borova na svojem 
igralištu pobijedila je Tehničar iz Cabune 11:0. 
Četiri zgoditka postigao je Darko Obžetić, a tri 
Tomislav Holec.
DOŠK je na svojem terenu u Dolcima podijelio 
bodove s Crncem odigravši 2:2 i time pomalo izgu-

bio korak u borbi za drugu poziciju.
U utakmici punoj preokreta Mladost je u Bakiću 
na kraju prestigla prednost Zrinski iz Nove Bukov-
ice i pobijedila 5:4.
Lider Mladost iz Miljevaca s visokih 5:0 pobijedila 
je Ćeralije i time nanijela prvi proljetni poraz u 
prvenstvu.
Kozice su pobjedom 2:0 nad Munjom u Velikom 
Rastovcu  preskočile Tehničar na tablici.
U nedjelju  26. svibnja u 17,30 igraju se utakmice 
21.kola.

U skupini Zapad Omladinac je u susretu sa Svetim 
Đurđem proslavio naslov prvaka. U Terezinom 
Polju igra se općinski derbi između Drave i Di-
nama iz Kapele  Dvora. U svim ostalim susretima 
domaće momčadi su favoriti.
U skupini Istok u Kozicama se igra slatinski derbi 
između domaće momčadi i Mladosti iz Bakića. 
Zanimljivo će biti u Ćeralijama gdje gostuje DOŠK 
iz Dolaca. Zrinski će u Novoj Bukovici pokušati 
iznenaditi Borovu.

PLAVA DIMNA ZAVJESA ZA KRAJ OVOSEZONSKOG NATJECANJA
Dinamo iz Josipova osvojio 3. županijsku ligu Istok
Izravni konkurenti za naslov prvaka u 3. županijskoj nogometnoj ligi Istok, Dinamo iz Josipova i Krčevina 
iz Čađavačkog Luga, odmjerili su snage u posljednjem, 14. prvenstvenom kolu.
Domaćin je bio Dinamo u Gornjem Miholjcu. Nogometašima Dinama bio je dovoljan i bod, dok je 
Krčevini trebala pobjeda za naslov prvaka. Pred više od 250 gledatelja pobjednika je u 60. minuti odlučio 
Željko Lukanić. Nakon posljednjeg zvižduka suca Maria Lončara slavlje igrača i navijača Dinama moglo 
je početi.
Delegat Kristijan Strusa domaćem kapetanu Željku Lukaniću uručio je pehar za naslov prvaka. Dinamo 
je ovim rezultatom stekao mogućnost da se od iduće sezone natječe u 2. županijskoj ligi Istok. Krčevina je 
porazom u posljednjem kolu na kraju završila na trećem mjestu, jer ju je pretekao Plavi iz Jugovog Polja, 
koji je pobijedio 1:0 na gostovanju kod Slavonca u Novakima.
Rezultati 14. kola: Dinamo Josipovo – Krčevina Čađavački Lug 1:0, Orešac – Meljani 1:3, Slavonac No-
vaki – Plavi Jugovo Polje 0:1 i Vaška – Grabić 3:3.
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Slatina: Tunić, Petrinjak, A. Šaponja, Pecolaj, 
Stjepić, Bubaš, Jozić, Jendrašić, Kupres (od 
80. Brozović), Hodak i Šantavec (od 73. S. 
Šaponja). Trener: Damir Pemper.
Tomislav: Lovrić, Kozić, Čuić, Stančin (od 
46. Topalović), Kudlač, Vlajčić, Oslovar (od 
70. Radoš), Račan, Vujašković, Ivanda i 
Kesić. Trener: Tihomir Pokopac.
Suci: Luka Karlovčan (Đurđevac), Kristijan 
Sminderovac (Koprivnica) i Dominik Juranić 
(Botinovec)
Slatina. Stadion Antuna Tone Butorca. Gle-
datelja: 150
Strijelci: 1:0 - Jendrašić (15), 2:0 - Jendrašić 
(31), 3:0 - Jendrašić (36), 3:1 - Stančin (45), 
4:1 - Bubaš (50), 5:1 - Bubaš (60)
Žuti kartoni: -
Crveni kartoni - 

Slatina 5 (3)
Tomislav Berek 1 (1)

Virovitica u velikom preokretu slavila protiv 
Pitomače, tribine proključale u sudačkoj nadoknadi

Županijski derbi 23. kola 4. lige Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica odigran na Vegeški između 
Virovitice i Pitomače privukao je tristotinjak 
gledatelja, koji su imali što i vidjeti, jer epitet 
derbija opravdan je u potpunosti, no krenimo 
redom.
U prvih dvadesetak minuta obje momčadi 
stvorile su nekoliko prigoda, ali konkretnije 
su bile one gostujuće. Nikola Plavšić radio 
je velike probleme domaćoj obrani i bio je 
najraspoloženiji igrač Pitomače na terenu u 
prvom dijelu. Mreže su mirovale do 28. min-
ute, a onda je Valentino Paradinović „tukao” 
s ruba 16 metara prema domaćim vratima. U 
putanji lopte našao se Matija Miloš, od kojeg 
se lopta odbija iza vratara Mudrovčića. Domaći 
su tražili zaleđe, ali pogodak je upisan Milošu 
i slavlje gostiju moglo je započeti. Samo četiri 
minute kasnije Pitomača je povećala na 0:2, 
a ovaj je put strijelac bio Karlo Jakupec. Obje 
momčadi imale su do kraja prvog dijela neko-
liko dobrih, ali neiskorištenih prigoda, pa se na 
predah otišlo gostujućim vodstvom 0:2.

DRUGAČIJA VIROVITICA 
Domaći navijači nisu bili zadovoljni igrom 
svoje momčadi, koja je vjerojatno u svlačionici 
dobila „jezikovu juhu” domaćeg stratega 
Samuela Spudića. U nastavku smo gledali sas-
vim drugu Viroviticu, poletniju, razigraniju, 
momčad koja je počela stvarati konkretnije 
prigode i vršiti jak pritisak na zadnju liniju 
Pitomače. Rok Horaček imao je dva krasna 
udarca, ali neuspješno. Sjajnu prigodu imao 
je i Denis Kovač, ali udarac je fantastično 
blokirao gostujući kapetan Miloš. Sve to trajalo 
je do 70. minute, koja je bila i presudna, ali ne 
za konačan rezultat, već za raspad sistema na 
utakmici, koja je do tog trenutka bila krajnje 
fer i korektna. 
Sudački trojac, koji je predvodio glavni djelitelj 
pravde Matko Gabaj, donio je nekoliko zaista 
čudnih odluka, drugim riječima, „izgubio” 
se na terenu, što je ubrzo razbjesnilo igrače 
i navijače obje momčadi. Iako je svoj posao 
odradio vrlo dobro u prvom dijelu, do kraja 
je sve to palo u vodu. Iz jedne, već spomenute 
sumnjive sudačke odluke pao je i treći pogodak 
za gostujući sastav. Pitomača je povela 0:3 
zgoditkom Nikole Plavšića u 70. minuti. Neko-
liko domaćih navijača krenulo je kući pognute 
glave, ali već u 72. minuti dosuđen je jedan-
aesterac za domaći sastav, pa su isti ipak os-
tali s nadom u veliki povratak. Jedanaesterac 
je napravljen na Angelu Bernardu Radoviću, 
a Rok Horaček poentirao je za smanjenje re-

zultata na 1:3. U 78. minuti erupcija veselja na 
domaćim tribinama. Ubačaj iz kuta poslao je 
Luka Vinovrški, a najviši u skoku ovoga puta 
bio je upravo Radović i smanjio na 2:3. U 84. 
minuti, nakon jakog domaćeg pritiska, stiglo 
je izjednačenje, iz novog kaznenog udarca. Još 
jednom precizan je bio Horaček.

TENZIJE U POSLJEDNJIM 
MINUTAMA 

Upravo tih nekoliko događaja, krenuvši od 70. 
minute, navuklo je bijes igrača obje momčadi, 
koji smatraju da je sudac donio nekoliko 
katastrofalnih odluka, zbog čega su do posljed-
nje minute narasle tenzije, počelo se igrati gru-
bo, a pitamo se kako bi završilo da je do kraja 
još bilo desetak minuta više.
Virovitica je imala posljednju priliku u 
sudačkoj nadoknadi. Igrala se 93. minuta, gos-
ti su napravili prekršaj uz aut-liniju, daleko od 
svojih vrata. Loptu je namjestio Luka Vinovrški 
i ubacio u gostujući šesnaesterac, u kojem su 
bili nagurani gotovo svi igrači obaju sastava. 
Na drugoj vratnici našao se ponovno “leteći” 
Radović i poentirao glavom za konačnih 4:3. 
Domaća publika je proključala, a pojedinci nisu 
mogli sakriti suze, bio je ovo nevjerojatan pre-
okret u posljednjih 20 minuta utakmice. I sam 
Radović emotivno je proslavio pogodak, onako 
kako se to nekad redovito radilo, skidanjem i 
bacanjem dresa, zbog čega je nagrađen žutim 
kartonom, ali to je u ovom trenutku bilo pot-
puno nebitno.
Posebne zahvale u ovoj utakmici svakako treba 

pripisati Angelu Bernardu Radoviću, Dorianu 
Mikičiću, Luki Skoku i Luki Vinovrškom, 
domaćim „klincima” koji su unijeli svježinu u 
igru Virovitice svojim ulaskom u drugom di-
jelu i pokazali da se na njih u budućnosti može 
i treba ozbiljno računati.
Fantastičan taktički pogodak napravio je 
domaći strateg Samuel Spudić uvođenjem 
spomenute četvorke u nastavku utakmice.
-Čestitam dečkima na karakteru, dali su sve 
od sebe, borili se do zadnje minute i to nas je 
nagradilo pobjedom. Nismo dobro ušli u utak-
micu, ali eto, vratili smo se i na kraju stigli do 
velikog preokreta – rekao je S. Spudić.
Gostujući strateg Goran Bosilkovski bio je 
ogorčen na sudačku trojku, uvjeren, kao i 
njegovi igrači, da su ih drastično oštetili u 
današnjem derbiju.
-Ovaj derbi odlučili su momci u crnom, što da 
kažem, ovo je sramota za nogomet i žao mi je 
što se ovakve stvari dešavaju, jednostavno sam 
nakon utakmice ostao bez riječi. To nek’ ide 
njima na dušu, a što se tiče Virovitice, sve fer i 
korektno s njihove strane i čestitam im na ovoj 
pobjedi – rekao je Bosilkovski.
Junak utakmice svakako je Angelo Bernardo 
Radović, strijelac odlučujućeg pogotka.
-Sretan sam zbog pobjede i ponosan na taj 
pogodak, ali nismo se uopće trebali dovesti u tu 
situaciju, no što je tu je, napravili smo ono na-
jbitnije, uzeli tri boda i idemo dalje, utakmicu 
po utakmicu – rekao je za kraj Radović.

T. Szabo

“LETEĆI” RADOVIĆ BACIO DRES I POSTAO JUNAK ŽUPANIJSKOG DERBIJA

Virovitica: Mudrovčić, Marković (od 67. 
Skoko), D. Kovač, Crvenka, Suvajac (od 
67. Radović), Duvnjak, Puškarić (od 58. 
Vinovrški), Vučemilović-Jurić (od 63. Mikičić), 
S. Kovač, Reščić i Horaček. Trener: Samuel 
Spudić.
Pitomača: Rakitničan, Jantol, Škrinjar, Jularić, 
Arapinac, Miloš, Paradinović, Plavšić, Magić 
(od 87. Golubić), Jakupec, Sabljić (od 90. 
Sučić). Trener: Goran Bosilkovski.
Suci: Matko Gabaj (Koprivnica), Zoran Vrabelj 
(Koprivnički Ivanec) i Ivona Tudić (Podravske 
Sesvete)
Virovitica. Igralište SRC Vegeška. Gledatelja: 
300
Strijelci: 0:1 – Miloš (28), 0:2 – K. Jakupec 
(32), 0:3 – Plavšić (70), 1:3 – Horaček (72), 
2:3 – Radović (78), 3:3 – Horaček (84) i 4:3 – 
Radović (90+3)
Žuti kartoni: S. Marković (56), Radović (90+3) 
– Virovitica; Paradinović (82) i Jularić (85) – 
Pitomača
Crveni kartoni: Samuel Spudić (75) - Virovitica

Virovitica 4 (0)
Pitomača 3 (2)

1. TEHNIČAR	  23   15   6   2   39:17    51
2. PAPUK		  23   16   2   5   50:23   50
3. SLATINA	  23   13   4   6   46:25   43
4. FERDINANDOVAC	 23   12   7   4   39:25   43
5. RADNIK-KRIŽEVCI	 23   11   7   5   40:23   40
6. DINAMO (P)	  23   11   5   7   39:30   38
7. MLADOST (KP)	  23    7   8   8   30:31    29
8. VIROVITICA	  23    8   5  10   31:35   29
9. PITOMAČA	  23    6   7  10   30:41   25
10. GARIĆ	 	  23    6   6  11   21:39   24
11. GRANIČAR (Đ)	  23    5   6  12   26:34   21
12. PODRAVAC	  23    4   6   13   26:43  18
13. ČAZMA	  23    5   3   15   27:54  18
14. TOMISLAV (B)	  23    3   6   14   20:44  15

4. NOGOMETNA LIGA

• Ovaj derbi odlučili su momci u crnom, što da kažem, ovo je sramota za nogomet i žao mi je što 
se ovakve stvari dešavaju, jednostavno sam nakon utakmice ostao bez riječi. To nek’ ide njima na 
dušu, a što se tiče Virovitice, sve fer i korektno s njihove strane i čestitam im na ovoj pobjedi – 
rekao je trener Pitomače Goran Bosilkovski.

8 bodova - Angelo Bernardo Radović (Virovit-
ica) - svojim ulaskom u igru unio preokret, od 
uvjerljivog poraza momčad doveo do pobjede
6 bodova - Domagoj Jendrašić (Slatina) - 
postigao prva tri zgoditka u susretu s gostima 
iz Bereka
4 boda – Marin Čavić (Papuk Orahovica) - bio 
je bolji od ostatka momčadi u neočekivanom 
porazu u Čazmi

IGRAČ KOLA 4. LIGA BJ-KC-VT

OVOG VIKENDA NA GOSTOVANJE 
KOD GRANIČARA U ĐURĐEVAC
Slatinska mašinerija 
“melje“ sve redom, 
Jendrašić i Bubaš zaku-
cali berečki Tomislav
U 23. kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica nogometaši Slatine nastavili 
su nizom uspješnih rezultata. Na svojem 
terenu, na Stadionu Antuna Tone Butorca 
pobijedili su Tomislav iz Bereka rezulta-
tom 5:1.
Već u prvom dijelu domaća momčad 
je povela 3:0. Sva tri zgoditka u prvom 
dijelu za domaćine postigao je Doma-
goj Jendrašić. Počasni pogodak gosti 
su postigli u posljednjoj minuti prvog 
dijela. U nastavku se mreža gostujućeg 
vratara tresla još dva puta. U oba navra-
ta strijelac je bio Matija Bubaš, u 50. i 
60. minuti. Bubaš je, uz Jendrašića, bio 
najangažiraniji domaći igrač, jer je uz dva 
pogotka bio i trostruki asistent.
– Došli smo do još jedne uvjerljive pob-
jede. Vjerujem da niz uspjeha možemo 
nastaviti na gostovanju iduće subote u 
Đurđevcu - rekao je trener Slatine Damir 
Pemper.

ORAHOVAČKI PAPUK I DALJE U BORBI ZA NASLOV PRVAKA
Krsnikova momčad ovog vikenda dočekuje križevački 
Radnik, pobjeda je jedina opcija
Orahovački Papuk i dalje puše za vratom vodećem 
Tehničaru iz Cvetkovca u 4. ligi BJ-KC-VT. Papuk 
kasni samo bod i zato je velika šteta što nisu up-
isani bodovi proteklog vikenda u Čazmi, u sklopu 
23. kola. 
-Moram priznati da smo odigrali možda i najlošiju 
utakmicu u posljednje dvije godine. Jednostavno 
ništa nije polazilo od noge, nismo mogli spojiti 
dva pasa. Nešto je pokušavao Čavić, promašio, ali 
jednostavno nije išlo. Kad smo primili pogodak sve 
je krenulo nizbrdo, domaći su stvorili mnoštvo pri-
goda i čak smo dobro i prošli. Kao igrača utakmice 
izdvojio bih Marina Čavića koji je bio nešto malo 
iznad ostalih – kaže Krsnik te najavljuje sljedeće 
24. kolo kada Papuk na svojem terenu dočekuje 
Radnik iz Križevaca.
-Radnik je peti na ljestvici i iznimno je dobra 
momčad, no mi jednostavno više ne smijemo 
ispuštati bodove, a posebno ne kod kuće, ako 
želimo biti prvaci. Moramo pobjeđivati, a siguran 
sam da je prošlo kolo bilo samo loš dan i da ova 
momčad ima karakter i snagu pokazati zašto se 
bori za naslov prvaka – zaključio je Krsnik.   

V. Grgurić

Čazma: Grebenar, Novaković, Bošnjak, 
Stjepanović, Horvat, Kirin, Cvitković, 
Birt (od 80. Cecelja), Tomašević (od 
90. Turk), Valkaj i Vuković. Trener: 
Borislav Bošnjak.
Papuk: Mehmedi, Rukavina, Šantić, B. 
Mimić, Radinković, Krsnik, Bušljeta, 
Podboj (od 69. S. Mimić), Knežević, 
Vukomanović i Čavić. Trener: Darko 
Krsnik.
Suci: Bruno Ritoša (Koprivnica), 
Nikola Novak (Koprivnica) i Ivana Grčić 
(Ždala)
Čazma. Igralište NK Čazma. Gledatelja: 
200
Strijelci: 1:0 - Cvitković (22)
Žuti kartoni: Valkaj (52), Stjepanović 
(61), Kirin (71), Cecelja (83), Vuković 
(88) - Čazma; Radinković (28), Bušljeta 
(33) - Papuk
Crveni kartoni: -

Čazma 1 (1)
Papuk Orahovica 0
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BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3161 I 23. 5. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PET ZLATA ZA KARATE KLUB VIROVITICA NA PODRAVINA OPENU U ĐURĐEVCU
Lovro i Laura Erak ovog vikenda putuju u Osijek na Prvenstvo Hrvatske 

POTVRDILA SJAJNU 
FORMU I OSVOJILA DRUGI 
TURNIR DO 12 GODINA

Virovitičanka 
Nika 
Dragičević 
osvojila 
teniski turnir 
OP Požege - 
Champions 
bowl

Proteklog vikenda na tenis-
kim terenima Teniskog kluba 
Požega održao se turnir 3. 
ranga u organizaciji Hrvatskog 
teniskog saveza za dječake i 
djevojčice do 12 godina staros-
ti, na kojem su nastupile mlade 
tenisačice TK Didon Viro-
vitica Nika Dragičević i Lucija 
Podravac. Nika Dragičević je 
pod vodstvom trenera Dražena 
Lovrekovića briljirala i osvojila 
svoj drugi turnir u konkurenci-
ji do 12 godina. Na putu do fi-
nala igrala je odlično, svladavši 
u četvrtfinalu igračicu iz Teni-
skog kluba Zadar, Elu Giergiu 
rezultatom 7/6, 6/2. U polu-
finalu ju je čekala članica TK 
Osijek Dea Dunković. Nika je 
bila uvjerljiva i samo s jednim 
izgubljenim gemom (6/0, 6/1) 
plasirala se u finale turnira. 
U finalu je igrala protiv prve 
nositeljice turnira, tenisačice 
iz TK Zadar Astrid Joha-Bilić. 
U finalu je odličnom igrom 
Nika pobijedila rezultatom 
6/2, 6/4 te osvojila svoj drugi 
turnir. Lucija Podravac igrala 
je četvrtfinale i nije se uspjela 
plasirati u polufinale turnira. 
Osim singla, Nika je u paru 
s Larom Šebić iz Teniskog 
kluba Pomak iz Splita ig-
rala i finale parova u kojem 
su od para Giergia/Joha-Bilić 
izgubile rezultatom 6/3, 3/6, 
10/7 i osvojile drugo mjesto u 
konkurenciji parova.         T.K. 

SRUŠILI OSOBNE RE-
KORDE

Karlo Boos 
i Klara Ivoš 
uspješni na 
Pojedina-
čnom 
prvenstvu 
Hrvatske 
u dizanju 
utega
Virovitičani Karlo Boos 
i Klara Ivoš proteklog 
su vikenda nastupili na 
seniorskom Pojedinačnom 
prvenstvu Hrvatske u 
dizanju utega za žene i 
muškarce s kojega su se 
vratili s izvrsnim re-
zultatima. Organizator 
ovogodišnjeg natjecanja je 
Dizački klub Metalac čiji su 
članovi Karlo i Klara.
Klara je osvojila 3. mjesto u 
trzaju, izbačaju i biatlonu, 
dok je Karlo u izbačaju 
osvojio 2. mjesto, a u 
trzaju i biatlonu 3. mjesto. 
Klarin najbolji trzaj je 
bio 52 kilograma, što je 
njezin osobni rekord, dok 
je u izbačaju podigla 66 
kilograma. Karlo je također 
oborio svoj osobni rekord 
i to u izbačaju gdje je 
podignuo 136 kilograma, 
dok je u trzaju podigao 105 
kilograma.

M. L.

U Đurđevcu je održan Podravina open u karateu, na kojemu su 
nastupili članovi Karate kluba Virovitica. 
U kategoriji učenika u disciplini kata nastupili su Lovro i Laura 
Erak te su oboje osvojili druga mjesta i srebrne medalje, dok je u 
borbama u kategoriji do 34 kg nastupio Noell Široki koji je osvojio 
prvo mjesto i zlatnu medalju. Prvo mjesto i zlatnu medalju osvojio 
je i Jakob Đebro u kategoriji do 42 kg. Jakob je nastupio i u mlađe 
kadetskom uzrastu u kategoriji do 41 kg, gdje je osvojio drugo 
mjesto i srebrnu medalju. U mlađim kadetima do 41 kg nastupio je 
Chris Malčec koji je osvojio treće mjesto i brončanu medalju, dok 
je u kategoriji – 57 kg Domagoj Kesak osvojio prvo mjesto i zlatnu 
medalju. Zlatom se okitio i Nikola Gondi u kategoriji +57 kg, dok je 
Filip Nađaković u istoj kategoriji osvojio treće mjesto i broncu. U 
mlađim kadetima do 63 kg Luka Rajnović osvojio je drugo mjesto 
i srebrnu medalju. Do prvog mjesta i zlatne medalje došla je i Tara 
Nicole Bonačić u mlađim kadetkinjama do 55 kg. Ovog vikenda 
Lovro i Laura Erak odlaze na Prvenstvo Hrvatske za mlađe uzraste 
u disciplini kata, koje će se održati u Osijeku.

ZAVRŠNICA U POREČU 

Mlađe kadetkinje 1234 Virovitice 
četrnaeste u Hrvatskoj 
Mlađim kadetkinjama 1234 Vi-
rovitice ovogodišnja završnica u 
Poreču bila je drugi uzastopni nas-
tup na državnoj završnici.  
Ove godine bile su u jakoj skupini 
gdje su doživjele četiri poraza: od 
Dugog Sela 55 11:15, od Zrinskog 
iz Čakovca 14:23, od Senie iz Senja 
16:17 i od Splita 2010. 21:23. U razi-
gravanju za poredak pobijedile su 
varaždinsku Koku 20:14 i Hotele 
Makarska 17:14.
U utakmici za 13. mjesto 
Virovitičanke su ponovno igrale sa 
Zrinskim i izgubile 15:27, čime su 
osvojile 14. mjesto.
- Najbolje smo utakmice odigrali s 
najjačim suparnicama, Seniom koja 
je prije dvije godine bila prva, a ove 
godine završila na šestom mjestu, i 
Splitom 2010., koji je osvojio bron-
cu. Uz malo više sportske sreće mo-

gli smo ostvariti i bolji plasman. U 
igri se vidi napredak. Očekujem da 
ćemo u idućim sezonama biti bolje 
plasirani - rekla je trenerica Maja 
Grdić.
Za 1234 Viroviticu su igrale: Paula 
i Lana Ištvanović, Laura Oršulić 
27(1), Karla Tumpić 25 (14), Klara 

Crnoja 17, Tea Strusa 16, Anja 
Šantić 2, Lea Lješčak 9(1), Jelena 
Pratljačić 2, Marta Premužić 1(1), 
Lucija Validžić 3, Lea Jurišić 1, Iva 
Đukić 5, Laura Divković 3, Dunja 
Habijanac 1 i Nea Kovač 2.
Ekipa je na završnici postigla 114 
zgoditaka, a primila 133.

Školsko sportsko društvo IBM iz 
Virovitice treće u atletici sedmih i osmih 
razreda osnovnih škola za djevojčice
Nastavlja se niz odličnih atletskih rezultata učenika Os-
novne škole Ivane Brlić-Mažuranić iz Virovitice. Na 
državnoj završnici u Splitu, djevojčice Školskog sportskog 
društva IBM osvojile su treće mjesto.
Za ekipu su nastupale po disciplinama: 100 metara Nika 
Kozlinger, 300 metara Lucija Keleković, 600 metara Klara 
Crnoja, skok u vis Antonela Tutić, skok u dalj Lea Ko-
zlinger, bacanje vorteksa Laura Oršulić, bacanje kugle Kar-
la Tumpić i štafeta: Lea i Nika Kozlinger, Lucija Keleković i 
Antonela Tutić. U rezervi su bile Petra Keleković, Tea Stru-
sa i Gabrijela Knežević. Ekipu je vodio profesor i trener 
Goran Kozlinger.
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U nedjelju je u Čakovcu 
održano do sada dva puta otka-
zivano 3. kolo hrvatske atletske 
lige Sjever. Virovitički atletičari 
zabilježili su zapažene rezultate 
u utrci na 400 m kod limača i 
limačica te u bacanju vortexa 
kod limača. Naime, Nela Pleša 
i Marko Šuper okitili su se 
zlatom u svojem godištu u utrci 
na 400 metara, dok je Marin 
Hajmaši bacio vortex za drugo 
mjesto.
Od zapaženijih rezultata treba 
još spomenuti: 4. mjesto Filip 
Rajnović (u 2010. godištu) 
– 400 metara, 5. mjesto Mia 
Teskera (u 2008. godištu) – 
400 metara, 5. mjesto Marko 
Benčina (u 2010. godištu) – 
400 metara, 6. mjesto Niels 
Bogatić (u 2010. godištu) – 
400 metara, 6. mjesto Kristijan 
Posavac (u 2010. godištu) 
– bacanje vortexa i 7. mjesto 
Mislav Jovanović (u 2010. 
godištu) – 400 metara.
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Zanatpromet-trgovina d.o.o.

Ako želite pouzdan i kvalitetan alat, uputite se 
u Zanatpromet i potražite Unior!
U Zanatprometu u Stross-
mayerovoj ulici u Viro-
vitici održana je prezen-
tacija Unior alata, kao 
i njihovog demo vozila. 
Stručno osoblje Uniora 
zainteresiranim kupcima 
prezentiralo je ovaj pouz-
dan, visokokvalitetan i 
funkcionalan alat, koji 
možete pronaći u ponudi 
Zanatprometa. Unior je 
po svojoj kvaliteti poznat 
širom svijeta, a ove go-
dine slave 100 godina 
postojanja tvrtke. Kroz 
već dugi niz godina doka-
zali su svoju kvalitetu te 
postali omiljen alat kod 
profesionalaca i hobista. 
U svojoj ponudi imaju više 
od 5000 različitih vrsta 
ručnog alata. Ako želite 
pouzdan i kvalitetan alat, 
uputite se u Zanatpromet i 
potražite Unior!

PROMO

HRVATSKA ATLETSKA LIGA 
SJEVER 

Virovitički 
atletičari 
Nela Pleša i 
Marko Šuper 
zlatni, Marin 
Hajmaši 
srebrni 

SLATINSKOM TAEKWONDO KLUBU ZLATO I TRI SREBRA U BUDIMPEŠTI

Eva Gal pobjednica Svjetskog kupa u Kickboxu 
Od 17. do 19. svibnja u Budimpešti 
je održan 25. Hungarian World 
Cup u kickboxu na kojemu je 
nastupilo 284 klubova sa 3160 
boraca iz 39 zemalja.
Kickbox je od prošle godine 
uvršten u olimpijske sportove, pa 
je značaj ovog natjecanja bio na 
najvišoj razini.
Članica TKD kluba Slatina Eva 
Gal osvojila je zlato u kicku te dva 
srebra u light contactu u mlađim 
i starijim kadetkinjama. U semi 
contactu osvojila je 5. mjesto na 
zlatni bod od pobjednice turnira, 
vodeći cijelu borbu i u zadnjoj 
sekundi dobivši opomenu koja 
je odlučila borbu. Eva se ovim 
rezultatom plasirala u sam vrh 

svjetskog kickboxa, a još uvijek 
ima samo deset godina.
Stefani Oskomić, mlada nada 
TKD kluba Slatina, osvojila je 
srebro u kategoriji djevojčica do 
24 kilograma, pobijedivši u dvije 
borbe. U finalu do pred sam kraj 

vodila je i nesretno izgubila.
Taekwondo klub Slatina ukupno 
je osvojio jedno zlato i tri srebra 
te je tim rezultatima iza sebe 
ostavio preko 200 klubova iz ci-
jelog svijeta.

A.D.F.

REDOVNA SKUPŠTINA I ZAVRŠNI ISPITI ZA POWERLIFTING TRENERE U VIROVITICI 

Završeno prvo školovanje powerlifting trenera  
U Virovitici je proteklog vikenda 
održana skupština Hrvatskog 
powerlifting saveza, gdje su do-
nesene odluke o isključenju PLK 
Petrinja iz članstva Saveza zbog 
neaktivnosti i neispunjavanja 
obaveza. Također je donesena 
odluka o prijemu u članstvo PLK 
Adamas iz Vukovara, a sve od-
luke donesene su jednoglasno.
U subotu, u suradnji sa Sports-
kim učilištem iz Zagreba, održan 
je drugi dio seminara praktičnog 
dijela nastave za powerlifting 
trenere, dok je u nedjelju održan 
pismeni završni ispit. Time je 
ujedno završeno školovanje prve 
generacije powerlifting trenera 
u Hrvatskoj. Powerlifting tren-
eri s diplomom iz virovitičkog 

Powerlifting kluba su: Dani-
jel Škopec, Dražen Moslavac i 
Milena Đurđević. Predsjednik 
Saveza Danijel Škopec i glavni 
tajnik Saveza Dražen Moslavac 
zahvalili su Sportskom učilištu, 

Powerlifting akademiji by Fran-
cesco Virzi iz Njemačke i svim 
polaznicima na suradnji te svima 
poželjeli  puno sportskog uspjeha 
u daljnjem radu.

T. Szabo

MEĐUNARODNI HRVAČKI TURNIR 
U LUDBREGU 
Veronika Vilk zlatna, 
Katja Stoponja srebrna za 
reprezentaciju Hrvatske 
U subotu je u Ludbregu održan hrvački 
turnir grčko-rimskim, slobodnim stilom. Na 
turniru je nastupilo 527 hrvača iz 75 klubova 
i 21 države. Hrvački klub Slatina nastupio je 
sa 17 hrvača, a tri su djevojčice nastupile za 
reprezentaciju Hrvatske.
Rezultati:
Dječaci 2009. – 2010. godište:
– 28 kg, Mihael Marošević - 1. mjesto
– 33 kg, Lukas Šarabok - 5. mjesto; Roko 
Ćurić - 1. mjesto
– 36 kg, Ivano Pavin - 8. mjesto
Dječaci 2011. – 2012. godište:
– 27 kg, Goran Filipović - 2. mjesto
Mlađe djevojčice 2006. – 2008. godište:
– 33 kg, Petra Skrobić - 7. mjesto
Mlađi dječaci 2006. – 2008. godište:
– 33 kg, Danijel Marošević - 3. mjesto
– 36 kg, Toni Jagarinec - 5. mjesto
– 40 kg, Niko Grubač - 5. mjesto; David Vilk 
- 8. mjesto
– 44 kg, Robert Filipović - 5. mjesto
– 49 kg, Ino Pavić 5. mjesto; Gabrijel 
Marošević - 14. mjesto
Stariji dječaci 2004. – 2005. godište:
– 68 kg, Mateo Šarabok - 8. mjesto; Ivan 
Knežević - 3. mjesto
Kadeti 2002. – 2004. godište:
– 51 kg, Ivan Gardilo - 6. mjesto
– 71 kg, Josip Suton - 5. mjesto
Tim rezultatima HK Slatina zauzeo je 4. 
mjesto ekipno.
Reprezentativke:
Mlađe djevojčice, reprezentacija Hrvatske:
– 54 kg, Veronika Vilk - 1. mjesto
Starije djevojčice, reprezentacija Hrvatske:
– 42 kg, Katja Stoponja - 2. mjesto
– 54 kg, Teuta Bišćan - 5. mjesto
Na ovom međunarodnom turniru sudila su 
i dva slatinska suca, Josip Jole Grahovac i 
Dražen Kocić, a na natjecanju su slatinske 
hrvačice i hrvače vodili treneri Nebojša Nikšić 
te Novica i Borivoje Kocić. 

A.D.F.

Strossmayerova 4 • 33 000 Virovitica
tel: 033/721-331 • fax: 033/721-331 

• info@zanatpromet.com
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• Posmrtna pripomoć ima dvije poslovnice u Zagrebu i vlastito 
pogrebno poduzeće u Križevcima. Udruga je dosad sklopila više 
od 100 ugovora  o poslovnoj suradnji s partnerima (pogrebnim 
i komunalnim poduzećima) za organizaciju pogreba preminulih 
članova Udruge koji pokrivaju sve gradove i mjesta u Hrvatskoj.

UDRUGA POSMRTNA PRIPOMOĆ DEVET DESETLJEĆA POMAŽE U NAJTEŽIM TRENUCIMA

U cijeloj zemlji dostupne usluge Udruge Posmrtna pripomoć
Jednostavno učlanjivanje, kvalitetna us-
luga i prihvatljiva članarina glavni su ra-
zlozi zašto je Udruga Posmrtna pripomoć 
već gotovo devet desetljeća prva na usluzi 
stotinama tisuća članova u najtežim trenu-
cima – kad nastupi smrt bližnje osobe.
Članom Udruge postaje se dobrovoljnim 
potpisivanjem pristupnice, i to: osob-
nim dolaskom u poslovne prostorije 
Udruge, e-mailom ili putem povjerenika. 
Najznačajnija korist od članstva u ovoj 
Udruzi osiguranje je financijskih i orga-
nizacijskih troškova prilikom smrtnog 
slučaja, odnosno pomoć svojim najbližima. 
Oni u tim najpotresnijim trenucima ne 
moraju razmišljati o organizaciji pogreba 
i troškovima.
Sama članarina najduže se plaća 20 godi-
na, dok već nakon četiri godine redovnog 
plaćanja članarine član ima pravo na 100 
posto vrijednosti pogrebnog standarda. 
Udruga je međuljudski i međugeneracijski 
solidarna. Članovi se međusobno solidariz-
iraju tako da član koji umre primjerice, u 
sedmoj godini članstva, ima ista prava kao 
i član koji je plaćao članarinu punih 20 go-
dina i uplatio znatno veći iznos članarine.

NA RASPOLAGANJU 24 SATA 
DNEVNO 

Udruga ima dva pogrebna standarda: te-
meljni i posebni. Za temeljni pogrebni 
standard plaća se mjesečna članarina u 
iznosu od 39 kuna, a za posebni pogrebni 
standard 50 kuna. Jasno, posebni pogreb-
ni standard ima i veću vrijednost, no i te-
meljni pogrebni standard osigurava dosto-
jan posljednji ispraćaj.
Valja istaknuti kako Posmrtna pripomoć 

osigurava organizaciju pogreba svojeg 
preminulog člana u svakom dijelu Hrvatske, 
neovisno o mjestu smrtnog slučaja i neo-
visno o mjestu posljednjeg ispraćaja. Isto 
tako, Udruga može organizirati i pogreb 
preminulog člana koji je preminuo izvan 

granica Hrvatske. Djelatnici ove Udruge 
na raspolaganju su članovima i strankama 
za organizaciju pogreba 24 sata dnevno, 
svaki dan u godini. Prvi korak je nazivanje 
telefonskog broja za organizaciju pogreba, 
a od tada kroz sve faze organizacije pogre-

ba stranku vodi i pomaže joj djelatnik 
Udruge.
Organizacija pogreba je trenutak kada 
Udruga ispunjava svoju obvezu prema 
preminulom članu i kad se vide koristi 
od članstva. Čest je slučaj da nakon orga-
niziranog pogreba, osobe bliske preminu-
lom članu izražavaju želju za upisom u 
Udrugu.
U 87 godina neprekidnog rada, Udruga 
je organizirala više od 160.000 pogreba 
preminulih članova u svim krajevima 
Hrvatske. U posljednjih nekoliko godina, 
prosječno je godišnje preminulo oko 5.500 
članova. Posmrtna pripomoć trenutno ima 
oko 245.000 članova.
Udruga djeluje na području cijele Hrvatske. 
U Gradu Zagrebu, Posmrtna pripomoć  ima 
dvije poslovnice za organizaciju pogreba 
članova, u prvom redu za područje Grada 
Zagreba i Zagrebačke županije. Osim toga, 
djelatnici organiziraju i pogrebe osoba koje 
su preminule izvan Zagreba, a posljednji 
ispraćaj obavlja se u Zagrebu i obrnuto. 
Isto tako, može se i bez ikakvih problema 
organizirati pogreb preminulog člana iz-
van Zagreba, a da se posljednji ispraćaj 
također obavlja izvan Zagreba.
Posmrtna pripomoć ima vlastito pogrebno 
poduzeće i u Križevcima. Nadalje, Udruga 
je dosad sklopila više od 100 ugovora  o 
poslovnoj suradnji s partnerima (pogreb-
nim i komunalnim poduzećima) za or-
ganizaciju pogreba preminulih članova 
Udruge koji pokrivaju sve gradove i mjesta 
u Hrvatskoj.

Više informacija na 
www.posmrtna-pripomoc.hr

PROMO
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

BRIGHTBURN – 25. 5. – 19 h ALADIN 3D SINK – 26. 5. – 17 h

KRIŽALJKA

bs
 

VRSA 
KLASIČNOG 
GLAZBENOG 
DJELA

PJESMA 
"HLADNOG 
PIVA"

TV VODITE-
LJICA 
ALAVANJA

NASELJE U 
SUHOPO-
LJSKOJ 
OPĆINI

KRETANJE 
BEBA PRIJE 
HODANJA

"EKOLOŠKI" 
SKR.

POZNATI 
FILMSKI 
SKLADATELJ 
NINO

GLUMICA 
BEGOVIĆ

"ŠPORTSKA 
AMBULANTA"

ŽITELJ 
GLAVNOG 
GRADA GRČKE

RUČNI RAD, 
MANUFA-
KTURA, mn.

OTAC 
OD MILJA

FRANCUSKI 
SLIKAR 
PAUL

IVAN LENDL

GLUMICA I 
HUMORIST-
KINJA ERŽIŠNIK

EVA NOVAK

INDIJSKA 
GLUMICA 
SARIA

ALBANAC, 
ARBANAS _________
IVO ANDRIĆ

ŠMINKA 
ZA OČI

VRSTA 
JAPANSKOG 
ŠARANA

RIJEKA U BiH

bs
MJESTO NA 
OTOKU 
PELJEŠCU

ŠVEDSKI 
NOGOMETAŠ 
ALEXANDER_________

"LIPA"

PJESMA 
DORIS 
DRAGOVIĆ_________

"RIZMA"

POČETAK 
ABECEDE _________

ILIRSKA 
KRALJICA

HRIZONTSKA
KOORDINATA_________

POLJSKA 
MANEKENKA 
RUBIK

ALANOVA 
IMENJAKINJA _________

BUGARSKI 
KNJIŽEVNIK 
DALCHEV

GRČKI BOG 
RATA _________

VODENA 
ŽIVOTINJA

VODA U KOJOJ 
IMA UGLJIČNE 
KISELINE _________

URAN

PRIJEVOJ NA 
VELEBITU _________

"MUNICIJA" 
ZA PRAČKU

SPLITSKI 
PJEVAČ 
GORAN

DOBNJAK, 
URA _________

ŽITELJKA 
IRANAPELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
23.5.2019.  

 

 
 

 trave 

 

Petak 
24.5.2019. 

 
 
 

  trave 

 

Subota 
25.5.2019. 

 
 
 

  trave 

 

Nedjelja 
26.5.2019. 

 
 
 

  trave 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i korektura 
Jela Markušić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

SJEĆANJA

SJEĆANJE
na

DANU SERTIĆA
30.05.1994. - 30.05.2019.

Uvijek si u našim mislima i srcima.

Tvoja supruga Marta i djeca
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
23. 5. 2019.

Petak
24. 5. 2019.

Subota
25. 5. 2019.

Nedjelja
26. 5. 2019.

Ponedjeljak
27. 5. 2019.

Utorak
28. 5. 2019.

Srijeda
29. 5. 2019.
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Pripremite 
kratke rukave 
Do kraja tjedna 
očekujemo nastavak 
nestabilnog vremena. 
Najmanja je vjerojatnost 
za oborine tijekom petka i 
subote. Tijekom četvrtka 
i nedjelje očekujemo 
povremene pljuskove 
koji mogu biti praćeni 
grmljavinom. Loka-
lno će postojati uvjeti za 
izraženije grmljavinske 
pljuskove koji mogu biti 
praćeni tučom. Očekivane 
jutarnje temperature 
zraka su od 10°C do 14°C, 
najviše dnevne od 19°C do 
24°C. Vjetar slab do um-
jeren, sjevernih smjerova. 
UV- indeks umjeren, visok 
i vrlo visok. 
U tjednu pred nama 
očekujemo nastavak 
proljetnog promjenjivog 
i nestabilnog vremena. 
Češće i rasprostranjenije 
nestabilnosti očekuju se 
u prvoj polovici tjedna. 
Pljuskovi bi mjestimice 
mogli biti izraženiji. 
Očekivane jutarnje tem-
perature zraka su od 11°C 
do 15°C, najviše dnevne 
od 20°C do 24°C ili koji 
stupanj više. Vjetar slab 
do umjeren, promjenjiva 
smjera. UV- indeks um-
jeren, visok i vrlo visok.

   K P., DHMZ

Bok, ja sam Kleo. Pas sam 
s jednom željom – želim 
nekome zauvijek pripadati. 
Zaista sanjam o trenutku 
kada ću upoznati čovjeka koji 
će zauvijek ostati moj. Znam 
kako izgleda biti odbačen i 
sam. Samo to znam. Vidim 
druge pse kako su sretni 
kada upoznaju svoje ljude i 
voljela bih doživjeti taj osjećaj. 
Sigurna sam da je fantastičan. 
Eto, to je sve od mene, nadam 
se da će ova poruka doći do 
mojeg čovjeka. U skloništu 
sam i čekat ću, ništa mi drugo 
ne preostaje.                       M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Kleo (10 mjeseci)

VIŠE OD TISUĆU SUDIONIKA NA 9. SUSRETIMA 
UMIROVLJENIKA VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE
Umirovljenici pokazali mlađim 
generacijama kako znaju uživati u životu 

Pjevaju, plešu, bave se 
sportovima, otkrivaju ra-
dost u zlatnoj dobi – sve 
su to u nedjelju na novim 
prostorima Viroexpa poka-
zali članovi 23 udruge um-
irovljenika, od Pitomače 
do Zdenaca, a koji su sud-
jelovali na 9. Susretima 
umirovljenika Virovitičko-
podravske županije.
Susret tradiciona-
lno organizira Virovitičko-
podravska županija, čiji 
su djelatnici bili na raspo-
laganju umirovljenicima 
– od kuhanja graha do 
posluživanja piva, vode 
i sokova, organizacije te 
brige o tome da sudionici-
ma baš ništa ne nedostaje. 
Susrete je otvorio saborski 
zastupnik i predsjednik 
HVIDRA-e Josip Đakić 
koji je takve susrete oci-
jenio važnima, zbog, kaže, 
razmjene iskustava i nas-
tavka onih prijateljstava 
koje su umirovljenici stekli 
još za radnog vremena. 
Umirovljeničke udruge 
važne su Virovitičko-
podravskoj županiji, 
naglasio je župan Igor 
Andrović u ime organi-
zatora i pokrovitelja sus-
reta,  napomenuvši da 
su po aktivnosti primjer 
puno mlađim udrugama. 
Gradonačelnik Ivica Kirin 
rekao je kako su umirov-
ljenici fantastični i vrijedni 
suradnici virovitičke Grad-
ske uprave. Kad si u mirovi-
ni, jako je važno imati s 
nekim podijeliti par riječi 
i ispuniti si dan, poručio 
je Stjepan Virag, pred-

sjednik Matice umirovlje-
nika Virovitičko-podravske 
županije.

BITNO DRUŽENJE 
Na gotovo svakom kutu 
susreta umirovljenici su 
mogli nešto novo vidjeti ili 
isprobati. Zavod za hitnu 
medicinu Virovitičko-
podravske županije mjerio 
im je tlak i razinu šećera u 
krvi, Dnevni boravak Grad-
skog društva Crvenog križa 
u suradnji s Kreativnom 
udrugom Unikat održao 
je radionicu izrađivanja 
ukrasa. Oni skloniji plesu, 
mogli su pokazati talent na 
natjecanju, kao i sportski 
duh sudjelovanjem u 
povlačenju konopa, bacan-
ju kugle, šahu, nošenju jaje-
ta u žlici te visećoj kuglani. 
Oko 350 sudionika okušalo 
se u nekoj od kategorija, 
pokazuju podatci. Vrijedne 
umirovljenice mogle su se 
natjecati i u izboru najbolje 
dizanice od maka ili oraha.
Da se druži i putuje, kaže 
Marko Solić, inače član dv-
iju umirovljeničkih udruga, 
iz Virovitice i Orahovice. 
Pohađa, ističe, i Dnevni 
boravak GDCK-a u Viro-
vitici. Uvijek je, kaže, za 
druženje. – To je ono što je 
važno, a ne da se ljudi zat-
vore u sebe ili mrko gledaju 
jedan drugoga. Kroz život 
treba ići samo pozitivno, jer 
uvijek može biti i gore – s 
prepoznatljivim smislom 
za humor kaže M. Solić, a 
koji je kolegama pokazao 
kako se zna razgibati, ali i 
zaplesati.
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